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Podczas Senior Party rozstrzygnięto kon-
kurs „Dziedzictwo wsi oczami kobiet”. Na-
groda powędrowała do autorek potrawy, 
która zachwyciła prostotą i tradycją, od-
zwierciedlając autentyczność wiejskiego 
dziedzictwa kulinarnego.

Str. 10

Ku końcowi zmierzają spotkania z serii 
„Wyjdź z nami na trening”, mające na celu 
aktywne spędzanie wakacyjnych wieczo-
rów. Inicjatywa gromadzi osoby w różnym 
wieku, a zajęcia łączą głównie sport, in-
tegrację i dobrą zabawę.

Str. 34

Finał gry podwójnej mężczyzn był znakomi-
tym zwieńczeniem dwudniowej rywalizacji 
tenisistów w ramach memoriału Józefa 
Wojciechowskiego na brzeskich kortach. 
Mecz stał na wysokim poziomie i dostarczył 
widzom niezwykłych emocji.
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W wydarzeniu uczestniczyli m.in. 
radni miejscy, dyrektorzy wydziałów 
oraz pracownicy Urzędu Miejskie-
go, dzięki staraniu których udało 
się pozyskać środki oraz doprowa-
dzić remont do końca. Zaproszono 
również przedstawicieli firm zaan-
gażowanych w odnowienie obiek-
tu. List od Wojewody Małopolskiego 
Krzysztofa Klęczara odczytał za-
stępca burmistrza Grzegorz Brach.

Działająca już od 20 lat pływal-
nia była mocno wyeksploatowana. 
Ciągła, 24-godzinna praca urzą-
dzeń oraz stała obecność wody, wil-
goci i chloru spowodowały znaczną 
erozję obiektu i całego wyposażenia. 
Do tej pory przeprowadzano jedy-
nie niezbędne remonty cząstkowe, 
głównie podczas tzw. przerw tech-
nicznych przeznaczonych na ruty-
nowe prace konserwatorskie i prze-
glądy. Burmistrz Brzeska i dyrekcja 
BOSiR-u już od kilku lat przymierzali 

się do modernizacji, której koszt  
znacznie przekraczał aktualne moż-
liwości finansowe gminy. W paź-
dzierniku 2023 Gminie Brzesko udało 
się pozyskać ponad 7,6 mln złotych 
z Polskiego Ładu. Całościowy koszt 
inwestycji to ok. 10 milionów złotych.

Jak podkreśla burmistrz, ze sta-
rego basenu zostały właściwie tylko 
mury i fundamenty – Basen prze-
szedł dogłębny remont, można po-
wiedzieć całościowy. (…) Została wy-
konana termomodernizacja, pełna, 
kompleksowa wraz z odwodnieniem 
tego budynku, zostało wymienio-
ne pokrycie dachowe, wymienione 
instalacje wewnętrzne jak i wszyst-
kie instalacje związane z uzdatnia-
niem wody, z czyszczeniem wody. 
Wymieniona jest cała stolar-
ka okienna łącznie z wielkimi prze-
szkleniami basenu. Jest nowa niec-
ka basenowa z nowymi gejzerami, 
nowy basen rekreacyjny. Cała plaża, 

płytki, glazura, armatura, jacuzzi, 
sauna – mówił podczas minikonfe-
rencji w dniu otwarcia obiektu.

Dla wygody tych, którzy chcą po-
pływać przed pracą, basen będzie 
dostępny wcześniej niż poprzednio. 
Obecne godziny otwarcia to 6:00-21:30.

W zależności od pory korzystania 
z pływalni ceny wahają się między 

18-20 zł  (bilet dwugodzinny – 30 zł) 
dla dorosłych, 13-15 zł dla studentów 
(bilet dwugodzinny – 25 zł) oraz 10-
12 zł dla dzieci, emerytów i osób nie-
pełnosprawnych (bilet dwugodzinny 
– 20 zł). Obowiązują atrakcyjne pa-
kiety rodzinne oraz karnety, a do koń-
ca wakacji dzieci mogą korzystać 
z basenu w cenie 8 zł/godzina. KW

Basen po gruntownym remoncie
Kompleksowa renowacja brzeskiej pływalni została oficjalnie zakończona. Uroczystego otwarcia obiektu po blisko rocznym re-
moncie dokonali 25 lipca Burmistrz Brzeska Tomasz Latocha oraz dyrektor Brzeskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji Marek Dadej. 

Seniorzy ambasadorami 
Brzeska
Ostatnie tygodnie zdecydowanie należą do brzeskich senio-
rów. Za nami pełne świetnej zabawy Senior Party, które co roku 
cieszy się niezwykłą frekwencją, a rok pełen sukcesów pod-
sumował Uniwersytet Trzeciego Wieku (obydwa wydarzenia 
opisujemy w dalszej części numeru). 

Brzescy seniorzy jak zwykle zjawili się również na krakowskich Senioraliach, 
uznawanych za największe tego typu wydarzenie w Europie. Tysiące uczest-
ników z całej Polski zebrało się w Krakowie, aby świętować. Dzień rozpoczął 
się uroczystą mszą świętą w Kościele Mariackim, po której barwny korowód 
z hasłem „Senior ma moc” przeszedł ulicami miasta, kończąc swoją trasę 
w Parku Jordana. Wieczór uświetnił swoim występem Andrzej Rybiński. Wy-
jazd, podobnie jak w ubiegłym roku zorganizował Urząd Miejski w Brzesku.
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W przypadku ul. Księdza Mazurkiewicza, mowa o ponad trzystumetro-
wym fragmencie drogi, który uległ znacznej degradacji podczas budo-
wy łącznika zachodniej obwodnicy Brzeska. Modernizacji wymaga nie 
tylko nawierzchnia drogowa, ale też infrastruktura towarzysząca i to 
właśnie od niej rozpoczęto remont. Ułożona została już znaczna część 
nowego chodnika. 

Wartość zadania wynosi 1 280 297,54 zł, a jego realizatorem jest Przed-
siębiorstwo Usługowo Handlowe FILAR z Bochni. Zgodnie z podpisanym 
aneksem, wsparcie finansowe z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg to do-
kładnie 685 543 zł. Zakończenie robót przewidywane jest na październik br. 

W tym samym czasie przeprowadzane są bliźniacze prace przy ulicy 
Pomianowskiej w Brzesku. Tam modernizowany jest blisko półkilometro-
wy odcinek, a inwestycja wyceniona jest na ok 800 tys. zł z czego około 
440 tys. zł to dofinansowanie z RFRD, a około 360 tys. stanowią środ-
ki własne gminy Brzesko. Działania przebiegają podobnie - chodnik po 
stronie północnej został już ukończony. Kolejnym etapem będzie wyło-
żenie nowej nawierzchni asfaltowej.

Pracownicy Urzędu Miejskiego zakończyli właśnie składanie wnio-
sku o kolejne dofinansowanie z RFRD – mowa o ulicach Powstańców 
Warszawy (wymiana nawierzchni na jezdni, parkingu oraz budowa 
chodnika) i ulicy Gibałówka w Mokrzyskach. Jeżeli zostaną one rozpa-
trzone pozytywnie, prace ruszą w przyszłym roku po wcześniejszym 
wyłonieniu wykonawców w przetargu. KW

Mazurkiewicza 
i Pomianowska 
w remoncie
Nowy wygląd zaczynają przybierać ulice Księdza Mazur-
kiewicza w Jasieniu oraz Pomianowska w Brzesku. Cały 
czas trwają prace, których łączny koszt szacowany jest na 
ponad dwa miliony złotych.

Zakres prac obejmuje szereg działań mających 
na celu nie tylko wybudowanie, ale również za-
pewnienie trwałości i funkcjonalności nowej na-
wierzchni. Roboty rozpoczną się od wykonania 
podbudowy, co jest kluczowe dla stabilności 
drogi. Następnie zostanie położona nowa asfal-
towa nawierzchnia. Inwestycja przewiduje wyko-
nanie poboczy z kostki brukowej niezbędnych dla 

zapewnienia bezpieczeństwa i komfortu użyt-
kowników drogi. Istotnym elementem prac jest 
regulacja kratek ściekowych, zaworów oraz stu-
dzienek na całej długości ulicy Miłej (138 metrów). 
Zgodnie z umową, wykonawca ma trzy miesiące 
na wykonanie prac. Przybliżony koszt inwestycji 
to 240 535 zł brutto. Całość zostanie pokryta ze 
środków własnych gminy. BD

Ulica Miła przed remontem
Blisko ćwierć miliona złotych kosztować będzie wykonanie nowej nawierzchni asfal-
towej przy ulicy Miłej w Brzesku. Dotycząca tego umowa została podpisana pod ko-
niec lipca w siedzibie Urzędu Miejskiego przez burmistrza Brzeska Tomasza Latochę 
oraz przedstawicieli Przedsiębiorstwa Robót Drogowo-Mostowych sp. z o.o. z Jasła.

Prace na ulicy Księdza Mazurkiewicza również rozpoczęto od położenia nowe-
go chodnika

Usuwanie zagrożeń
Lipcowe nawałnice dobitnie pokazały, że regularna wycinka wymagają-
cych tego drzew jest elementem istotnym nie tylko dla estetyki, ale przede 
wszystkim dla bezpieczeństwa. Po uprzątnięciu wiatrołomów gmina Brzesko 
rozpoczęła wycinkę drzew, które choć przetrwały wichury, wciąż stanowią 
potencjalne zagrożenie. Prace rozpoczęły się w pierwszej połowie sierpnia 
przy ulicy Browarnej, gdzie pilarze usunęli drzewa wyschnięte i niebez-
piecznie pochylone. Chociaż w powszechnej opinii wycinka może budzić 
kontrowersje, jej bieżące prowadzenie jest kluczowe dla zachowania bez-
pieczeństwa i równowagi ekologicznej. Działania te, prowadzone w sposób 
planowy, przynoszą optymalizację kosztów, a przede wszystkim pozwalają 
na lepsze zabezpieczenie na wypadek kolejnych burz i wichur, a zimą inten-
sywnych opadów śniegu. KK 
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Dokumentacja na osuwisko
Gmina Brzesko podpisała umowę na przygotowanie doku-
mentacji dla wyczekiwanych prac drogowych w Okocimiu. 
Głównym przedmiotem jest wykonanie dokumentacji projek-
towo-budowlanej dla zadania „Przeniesienie infrastruktury 
drogowej – budowa drogi gminnej na dł. 380 m w zamian za 
stabilizację osuwiska nr 2807 wraz z odbudową drogi gminnej 
Okocim ul. Leszczynowa nr 250708K w km 0+042 – 0+095 w m. 
Okocim gmina Brzesko”.
Nowa, 380-metrowa droga gminna ma zastąpić odcinek, który wymaga 
stabilizacji ze względu na występowanie osuwiska. Równocześnie z tymi 
pracami, planowana jest odbudowa fragmentu ulicy Leszczynowej.

Porozumienie zawarte zostało z konsorcjum AD Eco Bau, które zajmie się 
przygotowaniem dokumentacji projektowo-budowlanej dla projektu. Umo-
wę podpisali zastępca burmistrza Grzegorz Brach oraz skarbnik gminy Ce-
lina Łanocha.

Wartość umowy, obejmująca opracowanie projektu, opiewa na 238 000 zł 
z czego 190 400 zł zostanie pokryte z rezerwy celowej budżetu państwa na 
przeciwdziałanie i usuwanie skutków klęsk żywiołowych. 

Opracowanie dokumentacji ma zostać zrealizowane niebawem, dzięki 
czemu, w przyszłym roku gmina będzie mogła ubiegać się o fundusze na 
realizację całej inwestycji. BW

Prosto z placu budowy
W zadowalającym tempie przebiegają prace w Okocimiu 
związane z budowa czterdziestu mieszkań w ramach SIM Ma-
łopolska. Część budynków w zabudowie szeregowej jest już 
zadaszona. 

Wewnątrz tych obiektów zamontowano już drzwi i okna oraz przygoto-
wano większość instalacji elektrycznej. Inne domy, które jeszcze niedaw-
no znajdowały się na etapie fundamentów, szybko pną się w górę, po-
siadając już szkielet dachowy, bądź wykonany strop nad parterem. 

Projekt SIM (Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa) skierowany jest 
do osób, które nie posiadają żadnego mieszkania, utracili zdolność kre-
dytową, ale wciąż mają zdolność czynszową.

Umowa w tej sprawie została podpisana w lipcu ubiegłego roku, 
a pierwszą łopatę wbito pod koniec września. Przedmiotem umowy jest 
budowa 20 budynków mieszkalnych w zabudowie szeregowej, wraz 
z niezbędną infrastrukturą techniczną. Efektem inwestycji wartej prawie 
18,5 miliona złotych będzie czterdzieści trzypokojowych mieszkań o bar-
dzo wysokim standardzie (powierzchnia od 57 do 65 metrów kwadrato-
wych). Każde z nich będzie kompletnie wykończone, a przyszłym najem-
com pozostanie jedynie ich umeblowanie i zamieszkanie. KW
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Uroczystość rozpoczęła msza św. pod 
przewodnictwem wojewódzkiego 
kapelana strażaków Grzegorza Sro-
ki. Następnie uczestnicy prowadzeni 
przez strażacką orkiestrę dętą ze Sta-
rego Sącza udali się na okolicznościo-
wy apel. Prócz mieszkańców Mokrzysk, 
strażaków i ich rodzin oraz delega-
cji zaprzyjaźnionych jednostek OSP 
do udziału w uroczystości zaproszo-
no wielu gości. Byli to m.in. repre-
zentująca Wojewodę Małopolskie-
go Dyrektor Wydziału Administracji 
i Logistyki Urzędu Wojewódzkiego 
Dominika Babicz, Członek Zarządu 
Województwa Małopolskiego Marta 
Malec-Lech, Wicestarosta Brzeski Ma-
ciej Podobiński, Burmistrz Brzeska To-
masz Latocha, radni miejscy i przed-
stawiciele zaprzyjaźnionych instytucji. 

Odznaczenia
Z okazji jubileuszu Samorząd Wo-
jewództwa Małopolskiego uhono-
rował jednostkę Złotym Medalem 
Polonia Minor. Jest to jedno z naj-
ważniejszych wyróżnień przyzna-
wanych przez władze województwa 
za wybitne osiągnięcia w dziedzinie 
rozpowszechniania i popularyzacji 
idei samorządności oraz za działal-
ność na rzecz Małopolski.

Jubileusz był okazją do wręcze-
nia medali i wyróżnień dla strażaków 
zrzeszonych w jednostce. Srebrnym 
Medalem za Zasługi dla Pożarnic-
twa odznaczony został Krzysztof 
Pacura. Brązowy Medal za Zasługi 

dla Pożarnictwa otrzymali Czesław 
Gładki i Wojciech Zachara. Odzna-
ką Wzorowy Strażak wyróżnieni zo-
stali Maksymilian Chmielarz, Michał 
Gładki, Dariusz Łagosz, Przemysław 

Łagosz, Paweł Kądziołka i Stanisław 
Piwowarski. 

Odznaczenia wręczyli Prezes Za-
rządu Oddziału Powiatowego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP Marian Zalewski oraz Komendant 
Powiatowy PSP w Brzesku st.bryg. 
Janusz Potera. Tego samego dnia 
uroczyste ślubowanie złożyli również 
nowi członkowie Młodzieżowej Dru-
żyny Pożarniczej z Mokrzysk, którą 
dowodzi obecnie druhna Ewa Woda 

Z kart historii
Poniżej przytaczamy fragment prze-
mówienia Krzysztofa Pacury, który 
od piętnastu lat pełni zaszczytną 
rolę prezesa OSP w Mokrzyskach. 
W kilku słowach przybliżył on oko-
liczności powstania i pierwsze lata 
działalności jednostki:

Jak wiemy z kart historii 25 lip-
ca 1904 roku spaliło się około 70% 
wszystkich zabudowań Brzeska. 
Światli ludzie wyciągnęli z tego 

pożaru wnioski i w okolicznych miej-
scowościach zaczęły powstawać 
jako oddolne inicjatywy mieszkań-
ców wsi, zazwyczaj w chłopskich 
stodołach, przy kuźniach Ochotnicze 

Straże Pożarne zaopatrzone w pro-
sty sprzęt przeciwpożarowy.

I tak też było w naszej miejsco-
wości. Koło domu miejscowego ko-
wala o nazwisku Heród z jego ini-
cjatywy, przy jego kuźni powstała 
i znajdowała się pierwsza siedziba 
naszej Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Mokrzyskach. Zakupiono wów-
czas sikawkę ciągniętą przez parę 
koni i obsługiwaną przez 8 druhów. 
Kolejną siedzibą, którą pamiętają 
starsi już mieszkańcy, był budynek 
przy obecnym sklepie ABC przy ulicy 
Wiślanej z zabytkową sikawką, która 
jeszcze w latach 90. była symbolem 
OSP i ozdobą przysiółka zwanego 
Ksendrówka. 

I tak przez dziesięciolecia biegło 
życie naszej ochotniczej straży raz 
z większym, a raz z mniejszym en-
tuzjazmem. Godzinami mógłbym 
opowiadać o pożarach, setkach 
wyjazdów do akcji, zawodach po-
żarniczych oraz innych wydarze-
niach, w których mieliśmy okazje 
uczestniczyć, o chwilach doniosłych 
i znaczących dla naszej społeczno-
ści, które odbyły się z udziałem na-
szej straży. Zainteresowanych tymi 
wydarzeniami zapraszam do na-
szej Sali Tradycji poświęconej w li-
stopadzie 2014 roku, a mieszczącej 
się w budynku Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji, który również peł-
ni funkcję zaplecza sanitarnego na-
szej straży. 

120 lat temu 
Niezwykle ciekawą perspektywę 
prezentuje Gazeta Niedzielna z 27 li-
stopada 1904 roku w rubryce „z bliz-
ka i z daleka” (pisownia oryginalna): 
Mokrzyska, powiat brzeski. Musimy 
się uskarżyć na wielkie nieporządki 
w naszej gminie. Sklepów to mamy 
aż siedm, ale w żadnym nie można 
dostać soli, a w każdym za to jest 
wyszynk wódki. Nic też dziwnego, 
że nawet dzieci można u nas widzieć 
pijane. Przy takim stanie rzeczy o po-
żar nie trudno, ale w gminie niema 
ani sikawki, ani żadnych przyrządów 
pożarniczych. Prawda, w r. 1903 wy-
słała gmina jednego na kurs pożar-
nictwa. Miał innych nauczyć i miała 
się zawiązać straż pożarna. Gdzie 
tam! Cichuteńko o tem, jak makiem 
siał. Oby nas nie zbudziło wielkie nie-
szczęście – podpisano: Swojak.

Konrad Wójcik

OSP Mokrzyska – 120 lat służby
„Bogu na chwałę, ludziom na pożytek”, brzmi dewiza polskich strażaków ochotników. I właśnie 
te słowa były najczęściej przytaczane podczas jubileuszu 120-lecia istnienia Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Mokrzyskach, którego obchody odbyły się 22 czerwca na placu przed kościołem 
pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Mokrzyskach.
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Kobiety w policji
Początek obecności kobiet w szeregach policji stanowił bezpośred-
nią odpowiedź na piętrzące się problemy społeczne, w szczególności 
trawiącą właściwie całą Europę narastającą falę przestępstw wymie-
rzonych w kobiety i dzieci oraz handel ludźmi i prostytucję. Uznano, 
że z oczywistych względów, do takich działań najlepiej będzie zatrudnić 
właśnie panie. 26 lutego 1925 roku, minister spraw wewnętrznych Cyryl 
Ratajski podpisał więc decyzję o utworzeniu pierwszej kobiecej jednostki 
policyjnej. Na jej czele stanęła Stanisława Filipina Paleolog.

Pionierki w policyjnym mundurze rekrutowano przede wszystkim 
spośród profesji wymagających zaufania społecznego, a więc nauczy-
cielek, pielęgniarek i urzędniczek. Od kandydatek oczekiwano nieskazi-
telnej reputacji moralnej. Duży nacisk kładziono na działania profilak-
tyczne skierowane do młodszych pokoleń. 

Na oficjalnej stronie polskiej policji czytamy: Wstąpienie w szeregi 
kobiecej policji nie było łatwe, służba była uważana za misję, która wy-
magała wielu poświęceń i wyrzeczeń. Policjantką mogła zostać wyłącz-
nie panna lub wdowa. Obowiązkiem było posiadanie nienagannej opi-
nii oraz odpowiedniego wzrostu rzędu minimum 164 cm. Wymagania 
wiekowe również były istotne, do służby przyjmowano bowiem kandy-
datki w przedziale wiekowym od 25 do 45 lat. Przyszła policjantka mu-
siała być absolwentką co najmniej szkoły średniej. Wstępując w szeregi 
policji, kobieta zobowiązywała się do zrezygnowania z zamążpójścia 
w ciągu najbliższych 10 lat.

Rok 1925. Pierwszy kurs wywiadowczyń służby sanitarno-obyczajowej Policji 
Państwowej w Warszawie. Fot ze zbiorów Narodowego Archiwum Cyfrowego. 

Na drodze dalszego rozwoju stanęła jednak wojna. Funkcjonariuszki 
zaangażowały się w działalność konspiracyjną, a rozwój kobiecej służ-
by wstrzymano. Powojenne realia oraz powstanie w późniejszych latach 
Milicji Obywatelskiej, sprawiły, że przez długi czas rola kobiet w struk-
turach bezpieczeństwa była marginalizowana. Najnowszy rozdział tej 
historii rozpoczął się dopiero 6 kwietnia 1990 r., a więc po transformacji 
ustrojowej. Wtedy decyzją Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej Policja wróci-
ła do przedwojennych korzeni i weszła do struktur międzynarodowych. 

Aktualnie, według danych z 15 lipca 2025 roku, w całym kraju służbę 
pełni 98 152 funkcjonariuszy, z czego ponad 20 000 stanowią kobiety. 
Ponadto, formacja zatrudnia prawie 25 000 pracowników cywilnych, 
w tym ponad 18 000 kobiet. Obecne wyposażenie policjantek niczym 
nie różni się od ekwipunku ich kolegów. Jedyną różnicą jest spódnica 
w mundurze wyjściowym. 

Warto nadmienić, że w brzeskiej komendzie służą 23 policjantki 
i 26 pracownic cywilnych, do czego podczas tegorocznej uroczystości 
nawiązał w swoim przemówieniu szef brzeskiej jednostki - Dziś kobie-
ty w Policji stanowią jej silny filar : kompetentne, zdecydowane, empa-
tyczne. Na nowo udowadniają, że siła służby tkwi nie w fizyczności, lecz 
w charakterze. KW

Brzescy policjanci świętują
W środę, 30 lipca br. mundurowi z powiatu brzeskiego celebrowali Święto Policji. Uroczystość, 
podczas której wręczono awanse na wyższe stopnie policyjne, odbyła się przed południem 
w sali wystawienniczej Regionalnego Centrum Kulturalno-Bibliotecznego.
Wśród zgromadzonych gości znaleźli 
się m.in. inspektor Mariusz Kudela - 
Zastępca Komendanta Wojewódz-
kiego Policji w Krakowie, przedstawi-
ciele władz samorządowych, w tym 
burmistrz Brzeska Tomasz Latocha 
i wicestarosta brzeski Maciej Podo-
biński oraz wójtowie i przedstawiciele 
gmin z całego powiatu brzeskiego.  
Uroczystość zaszczycili także repre-
zentanci innych służb munduro-
wych, współpracujących instytucji, 
związków zawodowych, zaprzyjaź-
nionych podmiotów oraz duchowni 
i emerytowani pracownicy jednost-
ki. Najważniejszymi uczestnikami 
byli jednak policjanci i pracownicy 
cywilni Komendy Powiatowej Poli-
cji w Brzesku na czele z Komendan-
tem Powiatowym mł. insp. Marcinem 
Muchą. Dowódcą uroczystości był 

nadkom. Szczepan Szczypuła. Święto 
Policji upamiętnia powołanie Policji 
Państwowej ustawą Sejmu II Rzeczy-
pospolitej z 24 lipca 1919 roku. W tym 
roku przypada 106. rocznica utworze-
nia tej formacji. Dodatkowo obcho-
dzona jest setna rocznica przyjęcia 
kobiet w szeregi policji. 

Podczas obchodów 35 funkcjo-
nariuszy odebrało nominacje na 
wyższe stopnie. Objęły one  jedne-
go policjanta w korpusie oficerów 
starszych, jednego funkcjonariu-
sza w korpusie oficerów młodszych, 
dziewiętnastu w korpusie aspiran-
tów, sześciu w korpusie podoficerów 
oraz ośmiu w korpusie szeregowych. 
Pamiątkowe ryngrafy wręczo-
no również cywilom wspierającym 
działania brzeskiej jednostki. Wśród 
nich znaleźli się wicestarosta Maciej 

Podobiński oraz burmistrz Tomasz 
Latocha. Nie zabrakło medali od Re-
jonowego Związku Żołnierzy Wojska 
Polskiego w Tarnowie, Wojewódzkie-
go NSZZ Policjantów oraz Polskiego 
Czerwonego Krzyża. KW
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Urząd Miejski w Brzesku pozyskał 22 
tys. zł na zakup kompostowników dla 
mieszkańców w ramach projektu fi-
nansowanego ze środków Wojewódz-
twa Małopolskiego. Zadaniem progra-
mu jest promowanie kompostowania 
bioodpadów i zmniejszenie ilości od-
padów trafiających na składowiska.

Kompostowniki znakomicie spełnia-
ją funkcję polegającą na przetwarzaniu 

odpadów organicznych w wartościowy 
nawóz. Są bardzo pomocne w prawi-
dłowym zarządzaniu odpadami w go-
spodarstwie domowym. Ich zaletą jest 
prosty i intuicyjny montaż oraz wysoka 
estetyka i trwałość. Zakup kompostow-
ników dla mieszkańców to rozwiązanie 
promujące ekologiczne nawyki.  Pro-
jekt przyczyni się do zwiększenia pozio-
mu wiedzy i informacji u mieszkańców 

w zakresie ochrony środowiska, co prze-
łoży się na zmniejszenie ilości odpadów. 
Pozwoli też na wykorzystanie resztek 
kuchennych i ogrodowych do wzboga-
cenia gleby. Domowe kompostowanie 
pozwala przetworzyć około 20-30 pro-
cent wytwarzanych przez gospodar-
stwo śmieci, które dzięki takiej gospo-
darce odpadami nie będą zajmować 
miejsca na składowiskach. DZ

Wiedzę najlepiej przyswajać w spo-
sób przystępny, poprzez zabawę 
i interakcję. Z tego założenia wyszli 
ekodoradcy z Urzędu Miejskiego, or-
ganizując kolejną edycję Zielonego 
Tygodnia. Edukacyjne zajęcia przy-
gotowane dla dzieci z gminnych 
szkół składały się z prezentacji krót-
kich filmów animowanych, opatrzo-
nych przystępnym komentarzem. 
Nie zabrakło zagadek oraz rozwią-
zywania krzyżówek i quizów. 

Panie z Wydziału Ochrony Śro-
dowiska Urzędu Miejskiego zwróciły 
uwagę słuchaczy na oszczędzanie 
nośników energii, ponowne wyko-
rzystywanie materiałów i przede 
wszystkim to, aby być czujnym na 
to co dzieje się wokół. Czasem nie 
zdajemy sobie sprawy, że niektó-
re przedmioty codziennego użyt-
ku można wykorzystać ponownie, 
przekazać do recyklingu, lub po 
prostu naprawić i odświeżyć, dając 
im w ten sposób drugie życie. Wła-
śnie na tym polega idea gospo-
darki o obiegu zamkniętym. Więcej 
na ten temat możemy przeczytać 
choćby na stronie Parlamentu Eu-
ropejskiego: Gospodarka o obiegu 

zamkniętym to model produk-
cji i konsumpcji, który polega na 
dzieleniu się, pożyczaniu, ponow-
nym użyciu, naprawie, odnawia-
niu i recyklingu istniejących ma-
teriałów i produktów tak długo, jak 
to możliwe. W ten sposób wydłuża 
się cykl życia produktów. W prakty-
ce oznacza to ograniczenie odpa-
dów do minimum. Kiedy cykl życia 
produktu dobiega końca, surowce 
i odpady, które z niego pochodzą, 

powinny zostać w gospodarce, 
dzięki recyklingowi. Można je z po-
wodzeniem wykorzystać ponownie, 
tworząc w ten sposób dodatkową 
wartość. 

Gmina nieustannie dba o edu-
kację ekologiczną wśród najmłod-
szych mieszkańców, prowadząc ca-
łoroczne kampanie profilaktyczne. 
Jednak to właśnie wiosna staje się 
ich kluczowym momentem. Tego-
roczny Green Week to kontynuacja 

ubiegłorocznej akcji, która miała 
bardzo podobny przebieg. W czasie 
spotkań uczniowie mogli wykazać 
się inwencją, a ci najbardziej aktyw-
ni otrzymywali w nagrodę upominki 
i gadżety ufundowane przez Urząd 
Miejski, który sfinansował również 
zakup sadzonek kwiatów rozdawa-
nych wszystkich dzieciom. 

Spotkania były prowadzone 
przez Ekodoradców w ramach za-
dania pn. „Wdrażanie Programu 
Ochrony Powietrza w Gminie Brze-
sko”. Program finansowany w ra-
mach 2 Priorytetu Fundusze euro-
pejskie dla środowiska, Działanie 
2.5 Wdrażanie Programu Ochrony 
Powietrza, typ projektu B Funkcjo-
nowanie ekodoradców w gminach, 
w ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Małopolski 2021-2027 
(FEM 2021-2027). EK

Zielony Tydzień pełen atrakcji
Ponad 200 uczniów z Mokrzysk, Bucza i Jadownik wzięło udział w zajęciach profilaktyczno-edu-
kacyjnych zorganizowanych przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego w Brzesku.

Ciekawostka 
Ubiegłoroczna edycja programu 
podsumowana została 5 czerw-
ca, a więc w Światowy Dzień 
Środowiska. W tym roku akcję 
podsumowano 10 czerwca. Spo-
glądając w kalendarz świąt nie-
typowych, można znaleźć jeszcze 
kilka interesujących dat. 8 czerw-
ca to Dzień Oceanów, dzień póź-
niej obchodzimy Dzień Trójkąta 
Koralowego, a 13 czerwca to z ko-
lei światowe Święto Dobrych Rad. 
Wszystkie z nich można uznać za 
doskonały pretekst do organiza-
cji Zielonego Tygodnia właśnie 
w tym okresie. 

Zakończono przekazywanie kompostowników
79 kompostowników ECOSMART o pojemności 1120 l, przekazano właścicielom budynków jednorodzin-
nych, którzy złożyli wcześniej odpowiednie zgłoszenie i deklarację prowadzenia kompostowania odpa-
dów organicznych.
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Mobilny ambulans fundacji stanął na placu Kazi-
mierza Wielkiego już po raz piąty. Akcja profilak-
tyczna zawsze skupia się na tym samym - bezbo-
lesnym i bezpiecznym badaniu USG, pozwalającym 
na ocenę stanu zdrowia dzieci. Czynności są wyko-
nywane zgodnie ze standardami Polskiego Towa-
rzystwa Ultrasonograficznego przez lekarzy z Uni-
wersyteckiego Szpitala Dziecięcego w Lublinie. 

Każde z dzieci przeszło kompleksowe bada-
nie obejmujące tarczycę, węzły chłonne, narzą-
dy jamy brzusznej, a w przypadku chłopców tak-
że mosznę. Rodzice otrzymali od razu pisemny 
opis wyników oraz ewentualne zalecenia doty-
czące dalszej diagnostyki. Akcje tego typu mają 
niezwykłą wartość, bowiem tylko dzięki wczesnej 
diagnozie można szybko rozpocząć skutecz-
ną terapię.

W każdym mieście do udziału w akcji zapra-
szani są lokalni wolontariusze. W Brzesku byli to 
Justyna i Konrad z Urzędu Miejskiego oraz Ania 
i Patrycja z restauracji McDonalds, prowadzonej 
przy ulicy Biznesowej przez franczyzobiorczynię 
Wioletę Sachajko. Tego typu akcje fundacja orga-
nizuje w całym kraju od blisko dwóch dekad. Moż-
liwe, że już w tym roku przekroczona zostanie ma-
giczna bariera 100 tysięcy przebadanych dzieci. 

Wydarzenie co roku wspiera i nagłaśnia bur-
mistrz Brzeska Tomasz Latocha. – (...) To ważna 
inicjatywa, dzięki której możemy zadbać o zdro-
wie najmłodszych mieszkańców i mieć pewność, 
że rozwijają się prawidłowo. Jako Burmistrz Brze-
ska z dumą wspieram tę akcję, życząc zdrowia 
naszym małym mieszkańcom i ich rodzinom. 
Profilaktyka to najlepsza inwestycja w przyszłość! 
– pisał burmistrz w mediach społecznościowych 
w trakcje trwania akcji. 

Lokalnymi partnerami tegorocznych działań 
byli bawialnia Lililand oraz restauracja Piotruś 
Pan. KW

NIE nowotworom u dzieci
71 dzieci w wieku od 9 miesięcy do 6 lat skorzystało z kolejnej edycji akcji NIE nowo-
tworom u dzieci organizowanej przez Fundację Ronalda McDonalda przy lokalnym 
wsparciu Urzędu Miejskiego w Brzesku. 
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Ku końcowi zbliżają się spotkania 
z serii „Wyjdź z nami na trening”. Były 
one skierowane do wszystkich miesz-
kańców, a cel był jeden - aktywne 
spędzanie wakacyjnych wieczorów. 
Treningi odbywały się co wtorek 
od 18:30 do 20:00 przed RCKB. Inicja-
tywa spotkała się z żywym zaintere-
sowaniem – o akcji pisało m.in. Radio 
Kraków, zachęcając hasłem: Brzesko 
zaprasza na treningi pod chmurką. 
Weź matę i dobry humor, co świad-
czy o lokalnym odzewie i przyjaznej 
atmosferze przedsięwzięcia.

Za każdymi zajęciami stoi Klau-
dia Jeleń – fizjoterapeutka, instruk-
torka fitness i trenerka personalna. 
Jej profesjonalizm, zaangażowanie 
i energia sprawiły, że na treningach 
pojawiały się liczne grupy. Jak mówi 
jedna z uczestniczek: Fajna trenerka, 
miło leci z nią czas. Zajęcia są uza-
leżniające, jak już człowiek pójdzie 
raz i się wkręci, to już nie zrezygnuje.

Program treningów był zróżni-
cowany i dopasowany do różnych 
potrzeb. W lipcu zaplanowano sesje: 
Total Body Conditioning – dla ogól-
nego wzmocnienia i kondycji; Taba-
ta - idealna dla zwolenników inten-
sywnego spalania kalorii, Deep Work 
- skupiona na wzmacnianiu głębo-
kich mięśni i stabilizacji. Zamknię-
ciem miesiąca był Full Body Workout 
angażujący wszystkie partie mię-
śniowe. Z kolei sierpień niósł kolejne 
motywacje – Brzuch-Pośladki-Uda 
(BPU), Tabatę oraz kontynuację 
Deep Work. Każda sesja to duża 
dawka energii, ruchu i pozytywne-
go ducha wspólnego treningu. A jak 
podkreślała prowadząca, ćwiczenia 

starała się dostosować dla każdego 
- młodszych i starszych.

Cała inicjatywa prowadzona 
jest z myślą o rodzinach - podczas 
gdy dorośli pod okiem Klaudii Jeleń 
dbają o formę, najmłodsi bawią się 
w strefie animacji przygotowanej 
przez zespół Fiku Miku, co tworzy wy-
jątkowo rodzinny, inkluzywny cha-
rakter wydarzenia. A to nie wszystko 
- organizatorzy przygotowali nie-
spodzianki oraz nagrody, które do-
dają treningom element zabawy 
i motywacji.

Akcja została wsparta przez 
Burmistrza Tomasza Latochę, który 
wraz z trenerką zachęca wszystkich 
do wspólnego ruchu. Jak podkreśliła 
Klaudia: Przeniesienie treningów na 
plener, powinno pomóc w integracji 
mieszkańców Brzeska, a przy okazji 
będzie okazją do promocji sportu. 
Duża frekwencja na tym wydarzeniu 
jak i słowa uczestników, iż potrzeba 
jak najwięcej takich inicjatyw może 
wskazywać, że w Brzesku jest chęć 
do integracji poprzez sport.

Przed nami już ostatnie spotka-
nie w ramach akcji „Wyjdź z nami 
na trening”. To doskonała okazja, 
aby jeszcze raz poczuć sportową 
energię, spotkać się z innymi miesz-
kańcami i spędzić wieczór w ruchu 
i dobrym nastroju. Tym razem po-
wrócimy do Tabaty. Zabierz matę, 
uśmiech i pozytywne nastawienie 
– resztą zajmie się trenerka Klaudia 
Jeleń. Widzimy się we wtorek o 18:30 
przy Regionalnym Centrum Kultu-
ralno-Bibliotecznym w Brzesku – nie 
przegap tej okazji! Maja Zachara 
(fot. Krzysztof „Flesz” Wasyłek)

Energia, ruch i integracja – letnie 
treningi w Brzesku
Wakacyjne wieczory w Brzesku upływają aktywnie – mieszkańcy spotykają się na otwartych treningach organizowanych przy 
Regionalnym Centrum Kulturalno-Bibliotecznym. Inicjatywa gromadzi osoby w różnym wieku, a zajęcia łączą sport, integrację 
i dobrą zabawę.
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Skutkami silnego wiatru były liczne 
połamane i powyrywane drzewa, 
które spowodowały tymczasowe 
zamknięcie obiektów i zablokowa-
nie ulic oraz awarie sieci energe-
tycznej. 7 lipca w samym powiecie 
brzeskim  brzescy strażacy odnoto-
wali ponad 200 interwencji. Wśród 
nich całkowicie zerwane dachy 
w domach na terenie Brzeska, Ja-
sienia i sąsiedniej Bielczy.

Burza zdemolowała również ogró-
dek jordanowski, a prace mające 
na celu ponowne udostepnienie go 
mieszkańcom zajęły kilka dni. W ra-
mach tych działań specjalistyczna fir-
ma usunęła powalone i uszkodzone 
drzewa, a miejsca zalane podczas 
burzy zdezynfekowano za pomocą 
środków na bazie aktywnego chloru. 
Jednocześnie, wykorzystano ten czas 
na dokończenie prac estetycznych, 
w tym wymianę kilkunastu ławek 

znajdujących się w głównej alejce, 
od strony głównego wejścia. 

Kościół po nawałnicy 
Jednym z najbardziej poszkodowa-
nych obiektów był kościół św. Jaku-
ba. Pierwsza burza z 7 lipca zerwa-
ła około 60 m² miedzianej blachy 
z dachu świątyni. Niespełna tydzień 
później sytuacja uległa znacznemu 
pogorszeniu. 13 lipca, kolejna bu-
rza całkowicie zerwała poszycie po 
obu stronach kościoła, odrzucając 
miedziane płaty kilkanaście metrów 
dalej. W momencie nawałnicy w ko-
ściele odbywało się nabożeństwo, 
jednak dzięki sprawnie przeprowa-
dzonej ewakuacji, wszyscy uczestni-
cy mszy zostali bezpiecznie wypro-
wadzeni z budynku. Skala zniszczeń 
okazała się ogromna, fotografie 
zerwanego dachu obiegły cały kraj. 
Łączna uszkodzona powierzchnia 

wynosi bowiem około 1600 m². Akcja 
ratunkowa w celu zabezpieczenia 
dachu przed opadami trwała całą 
noc, angażując prawie 70 strażaków, 
w tym posiłki z Tarnowa, Nowego 
Sącza oraz Krakowa. W serwisie sie-
pomaga.pl cały czas dostępna jest 
zbiórka, w której chętne osoby mogą 
wesprzeć odbudowę brzeskiej fary. 

Podziękowania za pomoc 
Poniżej publikujemy obszerne frag-
menty podziękowań wystosowa-
nych 19 lipca przez proboszcza brze-
skiej fary, ks. prałata Józefa Drabika.

(…) Niezwykłe poświęcenie i de-
terminacja strażaków w tak trud-
nych warunkach i na takiej wysoko-
ści zasługuje na najwyższe uznanie 
i podziękowanie wszystkim straża-
kom tym zawodowym i tym, któ-
rzy przybyli z Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Podziękowanie w imie-
niu całej parafii składam na ręce 
komendanta Państwowej Straży 
Pożarnej w Brzesku starszego bry-
gadiera pana Janusza Potery. 

Bardzo serdecznie pragnę po-
dziękować panu Burmistrzowi Brze-
ska Tomaszowi Latosze, za jego 
obecność przez cały czas akcji, któ-
ra trwała całą noc oraz na bieżą-
co organizowanie pomocy. Wyrazy 
solidarności i deklarację pomocy 

wyraził także nasz biskup diecezjalny 
Andrzej Jeż, który w ubiegłą niedzie-
lę, wieczorem, przybył na miejsce 
naszej tragedii. Dziękuję tym, którzy 
przywozili strażakom gorący posiłek, 
pizzę oraz napoje. Dziękuję parafia-
nom, którzy natychmiast przybiegli, 
aby ratować kościół i przez całą noc 
wylewali gromadzącą się wodę na 
sklepieniu kościoła; dziękuję Wojow-
nikom Maryi, Męskiemu Różańco-
wi, Bractwu Jakubowemu, Odnowie 
w Duchu Św., ceremoniarzom: Szy-
monowi Kołodziejowi, Szymonowi 
Żakowi i Karolowi Kolbuszowi, którzy 
całą noc pomagali wypompować 
gromadzącą się wodę. Dziękuje-
my firmom budowlanym Leś, Jawor 
i tartakowi „Pień” za otwarcie w nocy 
sklepu i tartaku i udostępnienie ma-
teriałów na zabezpieczenie dachu. 

Dziękuję za ten natychmiastowy 
zryw pomocy materialnej, jaki cały 
czas trwa i daje nadzieję, że musi-
my sobie z tym poradzić (…). Jesz-
cze raz dziękuję wszystkim za so-
lidarność w niesieniu pomocy, za 
każdą pomoc, przede wszystkim 
za modlitwę i każdy gest mate-
rialnej pomocy, każde trudne do-
świadczenie jeszcze bardziej scala 
wspólnotę i rodzi większe poczucie 
odpowiedzialności za to wspólne 
dobro, którym jest parafia. KW

Krajobraz po burzy
Dla wielu mieszkańców Małopolski początek tegorocznych 
wakacji okazał się czasem trudnym. Wszystko za sprawą na-
wałnic, które przeszły nad naszym regionem 7 i 13 lipca. Ucier-
piały prywatne gospodarstwa i obiekty użyteczności publicz-
nej oraz miejsca kultu. 

Część dachu, która upadła najbliżej kościoła, fot. Krzysztof „Flesz” Wasyłek

Superkomórka burzowa
Wśród wszystkich zjawisk burzowych, superkomórki uchodzą za najgroź-
niejsze. To właśnie one szalały nad Brzeskiem 7 i 13 lipca. Superkomórki 
są źródłem ekstremalnych anomalii pogodowych, w tym obfitych opa-
dów deszczu, gradu o rozmiarze porównywalnym do piłeczek golfowych 
oraz porywistych (niekiedy wręcz huraganowych) podmuchów wiatru. 
Burze takie mogą trwać przez wiele godzin i pokonywać setki kilome-
trów. Co więcej, to właśnie z superkomórek rodzą się najbardziej de-
strukcyjne tornada. Obszarem o największej częstotliwości występowa-
nia superkomórek jest Aleja Tornad, zlokalizowana w środkowej części 
Stanów Zjednoczonych. Według różnych źródeł ilość trąb powietrznych 
nawiedzających ten region wynosi od 600 do 1200 rocznie. 

Świętowanie zainaugurował koncert 
organowy Krzysztofa Musiała. W pro-
gramie znalazły się m.in. fragmenty VI 
Symfornii organowej Charlesa-Marie 
Widora, In Paradisum Theodora Dubo-
is (które brzeski muzyk zadedykował 
pamięci Waldemara Pączka i Wojcie-
cha Rosy) oraz utwory Mieczysława 
Surzyńskiego i Cezara Francka. Po 
koncercie odbyła się uroczysta msza 
odpustowa koncelebrowana przez 
ponad trzydziestu kapłanów pod 
przewodnictwem neoprezbitera Ja-
kuba Maciaszka. Podczas eucharystii 
odbyło się także wręczenie odzna-
czeń Bonum Operanti – Czyniącemu 
Dobro, dla propagatorów kultu oraz 
szczególnie zaangażowanych w od-
budowę świątyni. Uroczystość odby-
ła się w piętnastolecie ogłoszenia św. 
Jakuba patronem miasta Brzeska, 
a zwieńczyła ją tradycyjna procesja 
z relikwiami. KK

25 lipca medale BONUM 
OPERANTI – CZYNIĄCEMU 
DOBRO odebrali:
•	 ks. Łukasz Polniaszek - 

Wikariusz Parafii NMP Matki 
Kościoła i św. Jakuba Ap. 
w Brzesku

•	 Tomasz Latocha - Burmistrz 
Brzeska

•	 Janusz Potera - Komendant 
PSP w Brzesku

•	 Stanisław Paprocki - Po-
rządkowy grupy nr 8 Pieszej 
Pielgrzymki Tarnowskiej na 
Jasną Górę

•	 Czesława Szydłowska - 
kronikarka Parafii NMP Matki 
Kościoła i św. Jakuba Ap. 
w Brzesku

•	 Janusz Jackowski - Kate-
cheta w ZSTiB w Brzesku

Odpust mimo przeciwnościom
Zaledwie kilkanaście dni po destrukcyjnej nawałnicy, pomimo organizacyjnych trudności, w brzeskiej farze odbył się tradycyj-
ny odpust ku czci św. Jakuba Starszego.
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Koncepcji leśnych galerii (dwóch, 
bo od niedawna funkcjonuje druga, 
w lesie Słotwińskim) przedstawiać 

raczej nie trzeba. Umiejscowione 
na drzewach prace to mozaika te-
matów. Ożywione sceny biblijne, 

portrety świętych i wizerunki Chry-
stusa przeplatają się z postaciami 
z mitologii czy obrazami zaczerp-
niętymi z natury. Szczególnie poru-
szają echa dawnego Brzeska, gdzie 
artysta wspomina choćby o historii 
Żydów, którzy niegdyś współtwo-
rzyli społeczność miasta i gminy. 
Czasem zauważyć można również 
nawiązania do aktualnych wyda-
rzeń. Napotkanych turystów artysta 
chętnie oprowadza po lesie i w oso-
bistej rozmowie zdradza kryjące się 
za niektórymi obrazami tajemnice.

Wystawa jest owocem samotnej 
pracy, bez wsparcia instytucji czy 
osób z zewnątrz. Ten sposób dzia-
łania to znak rozpoznawczy artysty, 
który woli, by jego dzieła przema-
wiały do publiczności w jego imieniu. 
Tworząc pierwsze obrazy, próbował 
nawet zachować anonimowość.

Aż trudno uwierzyć, że począt-
kowo na leśną galerię składało się 
siedem dzieł, zwanych przez autora 
Siedmioma Obliczami. Znajdowały 
się na drzewach z widocznymi ubyt-
kami w korze, czy w zagłębieniach 
powstałych po usuniętych gałę-
ziach. Trzeba wiedzieć, że takie ubyt-
ki nie są wieczne. Po wycięciu gałę-
zi, drzewo stopniowo tworzy nową 
tkankę, która otacza lukę. Początko-
wo jest to widoczne jako obły, pier-
ścień. Z czasem, pierścień przesuwa 
się ku środkowi, całkowicie zaskle-
piając ranę. – Chodzi o przemijanie, 

którego częścią jesteśmy wszyscy – 
mówił artysta w rozmowie z redakcją 
BIM w wakacje 2020 roku. Dziś jest 
to ponad dwieście obrazów w róż-
nych formach i kształtach. Powstają 
również na deskach, oflisach czy in-
nych drewnianych wycinkach, które 
według wielu nadają się już jedynie 
na opał. Do drzew montowane są 
bezinwazyjnie.

28 lutego ubiegłego roku Janusz 
Mytkowicz odebrał z rąk radnych 
miejskich i burmistrza Tomasza 
Latochy tytuł „Honorowy Obywatel 
Miasta Brzeska”. Było to wyrazem 
uznania za propagowanie dobre-
go imienia miasta oraz stworze-
nie dla mieszkańców miejsca po-
zwalającego odetchnąć od zgiełku 
codzienności i chłonąć (po rów-
no) naturę i sztukę. - Artysta swo-
ich prac nie sprzedaje. Prezentuje 
w głównej mierze dla mieszkańców 
miasta i gminy. Ta piękna pasja 
brzeszczanina jest ewenementem 
na niespotykaną skalę – widnieje 
w uzasadnieniu wniosku o nadanie 
mu tego zaszczytnego tytułu.

Niedawno galerię odwiedzi-
li dziennikarze TVP 3, przygotowując 
kilkuminutowy materiał do Kroniki 
Krakowskiej. Przybywa artykułów 
w prasie drukowanej i serwisach in-
ternetowych. Wszystko wskazuje więc 
na to, iż na leśnych traktach niedługo 
zapanuje jeszcze większy ruch.

Konrad Wójcik

Leśna Galeria wizytówką Brzeska
Leśna Galeria Janusza Mytkowicza już dawno przestała być jedynie lokalną atrakcją. Stała się zjawiskiem, o którym jest głośno 
w całym regionie. Niekiedy informacje o niej przedzierają się poza granice naszego miasta, województwa, a nawet i kraju. Arty-
sta wylicza, że miał okazję spotkać już gości z Brazylii, Kanady, Stanów Zjednoczonych oraz krajów afrykańskich. 

Wymień się dobrem!
Jednym z elementów rajdu rowerowego Brzesko na Rowe-
rze połączonego z EKO Piknikiem, które odbędą się na placu 
Kazimierza w ostatnią sobotę wakacji będą akcje OTWAR-
TA SZAFA oraz WYMIEŃ SIĘ KSIĄŻKĄ.
Na płycie placu pojawią się miejsca, do których każdy będzie mógł przy-
nieść dobrej jakości ubrania albo książki i zabrać w zamian coś dla sie-
bie. W ten sposób nie tylko oszczędzamy zasoby Ziemi, ale też wspiera-
my ideę zero waste, promując recykling i mądrzejsze korzystanie z tego, 
co już mamy. Wielu lekturom i ubraniom, można bez większego wysiłku 
podarować drugie życie!

To doskonała okazja, żeby posprzątać w szafach i na półkach, biorąc 
jednocześnie udział w czymś wartościowym, dlatego już dziś zachęca-
my do przeglądnięcia domowych zakamarków i biblioteczek i włączenie 
się do akcji. Do zobaczenia 30 sierpnia na placu Kazimierza Wielkiego!

Podziel się dobrem! Wymień się książką! Zaproś innych!
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Brzesko z perspektywy… książki!
W ostatnim wydaniu BIM informowaliśmy o rozstrzygnięciu II Gminnego Konkursu Fotograficznego „Chwile z książką uchwycone 
w obiektywie” zorganizowanym przez Publiczną Szkołę Podstawową nr 1 w Brzesku. Konkurs, choć z założenia niezwykle prosty 
(polegał na wykonaniu indywidualnego zdjęcia z książką w roli głównej, czytaną w dowolnym miejscu charakterystycznym dla 
ziemi brzeskiej) okazał się niezwykle ciekawą inicjatywą, dlatego zgodnie z zapowiedzią, prezentujemy państwu zwycięskie prace.

◄ Laureaci konkursu wraz 
z dyrektorem Piotrem Podłęckim, 
zastępcą burmistrza Brzeska 
Grzegorzem Brachem oraz 
zastępcą przewodniczącej Rady 
Rodziców PSP 1 Mateuszem 
Węgrzynem, fot. Konrad Wójcik. 

▲ Grzegorz Trunów 
(ZS-P w Brzesku)

◄ Laura Gibała 
(PSP w Buczu)

► Maurycy Żółty (ZS-P 
w Jadownikach)

▼ Ewa Góra 
(PSP w Buczu)

▼ Michał Biel 
(ZS-P w Brzesku)

◄ Bartosz 
Rożek 
(ZS-P 
w Brzesku)

◄ Alan 
Pluszewski 
(ZS-P 
w Brzesku)
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Sąd Rejonowy w Brzesku ogłasza nabór na 1 wolne stanowisko asystenta 
sędziego w pełnym wymiarze czasu pracy.

Wymagania stawiane kandydatom określa art. 155 § 2 ustawy z dnia 27 lipca 
2001r. – Prawo o ustroju sądów powszechnych (t.j. Dz.U. z 2024r. poz. 334 ze zm.).

Zakres zadań wykonywanych na wyżej wymienionym stanowisku pra-
cy określa Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 listopada 2012 
roku w sprawie czynności asystentów sędziów (DzU z 2012r. poz. 1270).

Dokumenty aplikacyjne należy składać w zamkniętej kopercie opatrzonej 
danymi adresowymi kandydata oraz oznaczeniem konkursu bezpośrednio 

w siedzibie Sądu – Kierownik Oddziału Administracyjnego Sądu Rejono-
wego w Brzesku, pokój 214, I piętro, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 
30 września 2025 r. albo nadać drogą pocztową na adres: Sąd Rejonowy 
w Brzesku Oddział Administracyjny ul. Tadeusza Kościuszki 20; 32-800 Brze-
sko do dnia 30 września 2025 r.

Szersze informacje na temat oferty pracy wraz z niezbędnymi formula-
rzami - do pobrania, dostępne są na stronie internetowej Sądu Rejonowe-
go w Brzesku https://brzesko.sr.gov.pl/ w Aktualnościach oraz w zakładce 
„Praca w sądzie”.

NABÓR NA WOLNE STANOWISKO ASYSTENTA SĘDZIEGO W SĄDZIE REJONOWYM W BRZESKU (1 ETAT)

Z naszą redakcją skontaktowała się 
dyrektor szkoły Ilona Latocha Dy-
lewska: – Z wielką radością i dumą 
pragnę przedstawić osiągnięcia 
uczniów Szkoły Muzycznej I stop-
nia w Brzesku, którzy w bieżącym 
roku szkolnym godnie reprezen-
towali naszą szkołę na licznych 
konkursach muzycznych, zarówno 
ogólnopolskich, jak i międzynaro-
dowych. Ich sukcesy są efektem 
wielomiesięcznej pracy, systema-
tycznych ćwiczeń oraz ogromnego 
zaangażowania uczniów, nauczy-
cieli i rodziców.

Poniżej przedstawiamy najważ-
niejsze osiągnięcia brzeskich mu-
zyków, z podziałem na klasy instru-
mentów.

Klasa skrzypiec (mgr Barbara 
Szpakiewicz)
•	 Natalia Gorla (kl. II, cykl 4-letni): 

I miejsce w IV Ogólnopolskim Kon-
kursie Muzycznym „Festiwal Mło-
dego Wirtuoza” oraz wyróżnienia 
w konkursach „Forte”, „Pizzicato”, 
„Co Młodym w Duszy Gra?”, „Pre-
sto” i „Rezonans”.

•	 Zofia Grzęda (kl. II, cykl 6-letni): III 
nagroda w konkursie „Pizzicato”, 
II miejsce w konkursie „Rezonans” 
oraz dyplom laureata festiwalu 
„Presto”.

•	 Marcelina Nalepka (kl. II, cykl 
6-letni): II miejsce w konkursie 
„Pizzicato”, III miejsce w konkursie 
„Co młodym w duszy gra”, a także 
wyróżnienia w konkursach „OPUS”, 
„Rezonans” oraz na festiwalu 
„Presto”.

Klasa skrzypiec (mgr Ewa 
Olejniczak)
•	 Rita Skrężyna (kl. I, cykl 6-let-

ni): II nagroda w konkursie „Mu-
zyczny Koryfeusz” i III miejsce 
w „Virtuoso!”.

•	 Maja Ząbkowska (kl. I, cykl 4-let-
ni): III nagroda w konkursie „Mu-
zyczny Koryfeusz” i wyróżnienie 
specjalne w „Młodzi artyści na 
Zamku Suskim”.

•	 Wiktoria Reczek (kl. I, cykl 4-letni): 
III miejsce w konkursie „Virtuoso!”.

Klasa perkusji (dr Wiktoria 
Chrobak-Mielec)
•	 Kamil Kotra (kl. II, cykl 6-letni): 

II nagroda w konkursie w Soko-
łowie Małopolskim i wyróżnienie 
w „OPUS”.

•	 Nataniel Gnela (kl. I, cykl 4-letni): 
wyróżnienie w Ogólnopolskim kon-
kursie kultury muzycznej w Sokoło-
wie Małopolskim.

•	 Nikodem Wolsza (kl. VI, cykl 6-let-
ni): II nagroda w konkursie „OPUS”.

Klasa skrzypiec (mgr Marek Żuk)
•	 Anastazja Gołębiowska (kl. I, cykl 

6-letni): wyróżnienie II stopnia 
w konkursie „Rezonans” i wyróż-
nienie na festiwalu „Presto”.

•	 Aleksandra Toboła (kl. IV, cykl 
6-letni): wyróżnienie w ramach 
festiwalu „Presto”.

Klasa altówki (mgr Joanna Dyjak)
•	 Martyna Milewska (kl. II, cykl 

6-letni): III nagroda w konkursie 
„Vivaldi 347” i wyróżnienie w Kon-
kursie Altówkowym w Żywcu.

Klasa wiolonczeli (mgr Orest 
Bryliński)
•	 Weronika Pawlik (kl. IV, cykl 6-let-

ni): II nagroda w „Młodzi Artyści 
na Zamku Suskim”, III nagroda 
w „OPUS” oraz wyróżnienie w Ogól-
nopolskim Konkursie Wiolonczelo-
wym w Kowalewie Pomorskim.

Klasy gitary
•	 Joanna Żak (kl. IV, cykl 6-letni): III 

miejsce w XIII Spotkaniach Gita-
rowych w Gorlicach. Nauczyciel - 
mgr Piotr Szyc.

•	 Laura Markowska (kl. III, cykl 6-let-
ni): wyróżnienie w IV Domosławic-
kim Przeglądzie Gitarowym. Na-
uczyciel - mgr Olena Tyszkowska 
– Żurek

Klasy fortepianu
•	 Jan Pacura (kl. III, cykl 6-letni): 

III nagroda w konkursie w Soko-
łowie Małopolskim. Nauczyciel - 
mgr Michał Chrobak.

•	 Maja Nalepka (kl. III, cykl 4-letni): 
III nagroda w VII Międzynarodo-
wym Konkursie „OPUS”. Nauczy-
ciel mgr Ewa Ściborowska.

•	 Marcin Nieckula (kl. III, cykl 4-let-
ni): III miejsce w Ogólnopolskim 
Konkursie Wokalnym w Bochni 
(uczęszcza również na zajęcia 
śpiewu dodatkowego). Nauczy-
ciel - mgr Magdalena Bukała.

Klasa klarnetu (mgr Oleh 
Malovichko)
•	 Aleksandra Ziomek (kl. IV, cykl 

6-letni): I nagroda w konkursach 

Canadian–Ukrainian Festival of 
Children and Youth Creativity oraz 
Dwuetapowym Wielogatunko-
wym Międzynarodowym konkur-
sie „BOHEMSKE JARO”, wyróżnienie 
w „OPUS 2025”.

•	 Julia Musiał (kl. I, cykl 4-letni): 
II nagroda w konkursach Ca-
nadian–Ukrainian Festival oraz 
„BOHEMSKE JARO”.

•	 Zofia Kotyńska (kl. V, cykl 6-letni): 
II nagroda w Canadian–Ukrainian 
Festival, III nagroda w „BOHEMSKE 
JARO”.

•	 Maria Milewska (kl. V, cykl 6-letni): 
wyróżnienie w „BOHEMSKE JARO”.

Klasa saksofonu (Piotr 
Gruszecki)
•	 Wiktoria Gutowicz (kl. I, cykl 

4-letni): wyróżnienie podczas XXX 
Powiatowego Konkursu w Starym 
Sączu.

VI Ogólnopolski Konkurs „Polska 
muzyka współczesna i etniczna 
- Lubię to!”
•	 Julia Mlastek (kl. II, cykl 4-letni): 

wyróżnienie w konkursie oraz za 
pracę plastyczną.

•	 Roksana Romanowska (kl. I, cykl 
4-letni): wyróżnienie za pracę 
plastyczną.

•	 Zofia Kordaś (kl. II, cykl 4-letniego): 
wyróżnienie za pracę plastyczną.

- Na szczególne uznanie zasługują 
też nasi nauczyciele-akompania-
torzy, którzy znacząco przyczynili 
się do sukcesów uczniów, poprzez 
doskonały akompaniament, wspie-
rający konkursowe występy. Są to: 
pani mgr  Elżbieta Ekielska – Skó-
ra, pani mgr Magdalena Haba, pan 
mgr Michał Chrobak i pan mgr To-
masz Karasek. Wszystkim naszym 
uczniom oraz ich nauczycielom 
składam serdeczne gratulacje i wy-
razy najwyższego uznania. Każde 
wyróżnienie to dowód talentu, ale 
również owoc wspólnej, pełnej pasji 
i wytrwałości pracy i jednocześnie 
najlepsza wizytówka naszej szkoły 
– mówi dyrektor szkoły muzycznej 
Ilona Latocha Dylewska. IL

Pasmo sukcesów uczniów Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Brzesku
Szkoła muzyczna w Brzesku to prawdziwa kuźnia talentów, o czym można przekonać się podczas odbywających się przez cały 
rok koncertów, których ukoronowaniem jest zawsze występ podczas Brzesko Okocim Festiwalu. Wtedy, przed pojawieniem się 
głównej gwiazdy, młodzi muzycy prezentują czego nauczyli się podczas roku intensywnej nauki. Tego roku na scenie umiesz-
czonej na brzeskim rynku wystąpiło w sumie jedenaścioro solistów i kwartet instrumentalny. 
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Firma Rabat Adres Telefon

GEERS Dobry Słuch 15% rabatu na zakup: baterii, 
środków pielęgnacyjnych, 
akcesoriów do aparatów 
słuchowych. Bezpłatne 
przeglądy aparatów 
słuchowych.

Głowackiego 36,
Zielona 4

14 633 20 23

BIG PEN
Sklep Papierniczy

10% zniżki z wyłączeniem 
towarów objętych 
promocjami i wyprzedażami 
oraz papieru ksero.

Sobieskiego 3A 14 684 94 66

BIURO PARTNER 5% zniżki z wyłączeniem 
towarów objętych 
promocjami i papieru ksero.

Puszkina 6A 14 685 88 88

SKLEP 
CUKIERECZEK

3% zniżki. Rynek 17 727 662 399

SHIRO 
MYJNIA RĘCZNA

15% zniżki na wszystkie usługi Mościckiego 6 790 415 900 

NEW LOOK
Salon Fryzjerski

5% zniżki na ścięcie,
10 % zniżki na koloryzację.

Mościckiego 2 608 566 481

AUTO SERWIS
EURO-TOP

10-15% zniżki na robociznę. Powstańców 
Warszawy 6

502 575 466

Zakład Krawiecki 
EMILKA

5% zniżki na robociznę Szarych 
Szeregów 2/4

600 986 002

AP STONE
KAMIENIARSTWO

5-10% zniżki na robociznę Legionów
Piłsudskiego 17A

603 853 163

FIZJOTERAPIA
W TWOIM DOMU

10% zniżki na masaż,
zabieg wyszczuplający

Legionów 
Piłsudskiego 17

679 179 160

GOSIA
Salon Fryzjerski

5% zniżki na strzyżenie, 
10 % zniżki na koloryzację

Chopina 1 502 362 677

STUDIO FIGURA 10% zniżki na usługi i produkty Solskiego 14A 690 092 900

RESTAURACJA 
RZYM

5-10 procent zniżki Dworcowa 8 604 244 776

LAUROWE.PL 5% zniżki (nie dotyczy 
destylatorów i dębowych 
beczek)

Legionów 
Piłsudskiego 4A

608 229 713

FABRYKA UNIESIEŃ 5% zniżki (pompowanie 
balonów, balony LED, pudło 
niespodzianka)

Okocimska 17 509 738 713

Zakład Optyczny
Bartłomiej Pokorny

10% zniżki na okulary 
korekcyjne i okulary 
słoneczne. 

Legionów 
Piłsudskiego 2

14 663 10 34
14 686 27 10

KINO PLANETA 17 zł – bilet dla seniora Pomianowska 2B 604 058 340

BELLISIMA
Zakład Fryzjerski 

10% zniżki na wszystko Sobieskiego 1 697 937 065

KLUB 36 MINUT 
BRZESKO

50% zniżki na opłatę wpisową Os. Jagiełły 15 691 311 000

INVERSJA 
SYLWETKI

30% rabatu na wszystkie 
zabiegi 

Kościuszki 36 886 863 636

PPHU MASCORT
Krzysztof Marek

5% zniżki Mickiewicza 23 513 818 927

PSB MRÓWKA 8% rabatu na produkty 
z działu ogród, produkty BHP, 
akcesoria malarskie, chemia 
gospodarcza.
(nie dotyczy przecen i ofert 
promocyjnych)

Solskiego 14A 14 663 23 30

Sklep Spożywczy
KORAL BRZESKO

2% zniżki (wyłącznie sklep 
w Brzesku) 

Legionów 
Piłsudskiego 19

12 685 50 20

Karta senioraBRZESKIE FIRMY HONORUJĄCE 
OGÓLNOPOLSKIE KARTY SENIORA

W Urzędzie Miejskim (pokój nr 13, na parterze) wy-
dawane są Ogólnopolskie Karty Seniora (OKS) dla 
mieszkańców gminy Brzesko, którzy ukończyli 60. 
rok życia.
Karty upoważniają do skorzystania ze zniżek w placówkach 
handlowych i usługowych, które przystąpiły do ogólnopol-
skiego programu „Gmina przyjazna seniorom”.

Formularze wniosków dotyczących Karty Seniora można 
pobrać osobiście w Urzędzie Miejskim i na miejscu otrzymać 
Ogólnopolską Kartę Seniora. Cała procedura trwa około 2 minut.

W gminie Brzesko aktualnie funkcjonują 24 placówki han-
dlowe i usługowe honorujące Ogólnopolskie Karty Seniora. 
Ich wykaz publikujemy w tabeli zamieszczonej na tej stronie. 
W Urzędzie Miejskim w Brzesku przyjmowane są również zgło-
szenia od przedsiębiorców gotowych honorować OKS w swo-
ich placówkach.

Kontakt telefoniczny: 14 68 65 152.



16 Brzeski Magazyn Informacyjny
Lipiec-sierpień 2025

WYDARZENIA

Pierwsze brzeskie senioralia odbyły 
się w 2022 roku z inicjatywy burmi-
strza Tomasza Latochy i były wyda-
rzeniem inaugurującym  przystąpie-
nie naszej gminy do ogólnopolskiego 
programu „Gmina Przyjazna Senio-
rom”. Odzew był tak duży, że oczywi-
stym okazało się kontynuowanie tej 
inicjatywy w następnych latach.

Zabawa
Centrum wydarzeń jak zwykle była 
scena i umiejscowiony przed nią 
parkiet. Trudne zadanie rozgrzania 
zgromadzonej publiki przed dalszy-
mi wydarzeniami przypadło w tym 
roku członkom Klubu Osób Wcze-
śniej Urodzonych działającego przy 
świetlicy wiejskiej w Porębie Spyt-
kowskiej. Publiczność miała okazję 
zobaczyć specjalnie przygotowane 
układy taneczne do Poloneza i Mar-
sza Radeckiego. Zwieńczeniem pre-
zentacji na torcie był jive w nowo-
czesnej i odważnej aranżacji.

Emocje jak zwykle wzbudził pokaz 
mody brzeskich seniorów, wspiera-
nych w tym roku przez rówieśników 
z Borzęcina (podobnie jak w roku 
ubiegłym reprezentowanego przez 
liczną grupę uczestników). O wyjąt-
kowości pokazu świadczy fakt, że nikt 
nie narzuca tutaj strojów, makijaży 

czy dodatków. Modele i modelki sami 
projektują swoje kreacje.

Podczas imprezy rozstrzygnię-
to konkurs Dziedzictwo wsi oczami 
kobiet. Zwyciężyła Akademia Inicja-
tyw Społecznych z prostym i pomy-
słowym daniem, prosto z żeliwnego 
kociołka ogrzewanego w ognisku 
(więcej szczegółów na str. 17).

Gwoździem programu był koncert 
zespołu Smokey Band, wykonującego 
głównie przeboje zespołu Smokie. Wy-
brzmiały właściwie wszystkie wielkie 
hity legendarnej grupy dowodzonej 

przez Chrisa Normana, m.in. Living 
next door to Alice, Mexican Girl, I’ll 
meet You at the midnight czy Oh 
Carol. Brzescy seniorzy już kilkakrot-
nie udowadniali, że nie trzeba długo 
zapraszać ich do zabawy. Już pod-

czas pierwszej piosenki parkiet pod 
sceną był pełen ludzi i pozostał taki 
aż do ostatniego dźwięku.

Frekwencja ta zachowana zo-
stała do późnych godzin nocnych, 
bowiem po krótkiej przerwie scenę 
przejęli doświadczeni konferan-
sjerzy i DJ-e: Mariusz Niedziałkow-
ski oraz Wojciech Winiarczyk (ten 
pierwszy dał się poznać szerszej pu-
bliczności prowadząc tegoroczny 

Brzesko Okocim Festiwal). Zapro-
sili oni wszystkich na potańcówkę, 
podczas której królowały przeboje 
z lat młodości uczestników, prze-
platane z rzadka nowszymi utwora-
mi. Zabawa trwała jeszcze długo po 
zapadnięciu zmroku.

O podniebienia uczestników sku-
tecznie zadbały panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich Sercem z Poręby 
w Porębie Spytkowskiej.

Edukacja
Tegoroczna edycja Senior Party po-
łożyła duży nacisk na profilaktykę 
zdrowotną. Uczestnicy mogli sko-
rzystać z bezpłatnych badań wzro-
ku i słuchu, a także uzyskać porady 
od dietetyków, zmierzyć poziom cu-
kru czy ciśnienia tętniczego. O obro-

nie cywilnej porozmawiać można 
było z przedstawicielami służb mun-
durowych, wojska i Województwa 
Małopolskiego. Swoje stanowiska 
mieli pracownicy Centrum Dzia-
łań Profilaktycznych i ekodoradcy 
z Urzędu Miejskiego w Brzesku. Chęt-
ni mieli również okazję odświeżyć 
swoją wiedzę na temat zasad udzie-
lania pierwszej pomocy oraz zapo-
znać się z ofertą Domu Dziennego 
Pobytu Senior+ prowadzonego przez 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Brzesku.

Tradycyjnym fragmentem wy-
darzenia jest prelekcja przedstawi-
cielek brzeskiej policji, które w przy-
stępny sposób opowiadają jak nie 
dać się oszukać (w domu, w sklepie 
czy podczas internetowych zaku-
pów). Pomysłowych oszustów nie 
brakuje, a znane metody „na wnucz-
ka”, czy „na policjanta” wciąż sku-
tecznie pozbawiają starsze osoby 
oszczędności całego życia. Edukacja 
w tym kierunku wciąż jest więc nie-
zwykle istotna. Bez względu na wiek.

Nie zabrakło gości specjalnych. 
Wśród nich obecni byli wicedyrektor 
wydziału bezpieczeństwa i zarzą-
dzania kryzysowego w Małopolskim 
Urzędzie Wojewódzkim Justyna 
Czopek, wiceburmistrz Bochni Fi-
lip Pach, wójt Borzęcina Paweł Ku-
łak oraz Halina Dziki – prezes brze-
skiego oddziału Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów. KW

SENIOR PARTY 2025
ORGANIZATORZY: Urząd Miejski i Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku.
SPONSORZY: Centrum Optyki Olszowy, Stowarzyszenie Dr. Max Zdrowie, 
Geers – dobry słuch, Studio Figura Brzesko, Bonne Sante Brzesko.
PARTNERZY: Małopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Grupa Ra-
townicza PCK Kraków, Dzienny Dom Senior + w Brzesku, Koło Go-
spodyń Sercem z Poręby w Porębie Spytkowskiej, Komenda Powiato-
wa Policji w Brzesku, Stowarzyszenie Manko, Małopolska Infrastruktura 
Rekreacyjno-Sportowa,

Wiek to tylko liczba - Senior Party 2025
Stało się już tradycją, że pierwsza sobota sierpnia to w brzeskim kalendarzu kulturalnym data poświęcona seniorom i dobrej za-
bawie. Duża część mieszkańców gminy spędza bowiem półmetek wakacji na ranczu Pasja, gdzie specjalnie dla nich już od czte-
rech lat odbywa się Senior Party.
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Konkurs ogłoszony został przez Ma-
łopolski Ośrodek Doradztwa Rolni-
czego w Karniowicach, a głównym 
jego celem jest promowanie lokal-
nego dziedzictwa kulinarnego i kul-
turowego Małopolski oraz wspar-
cie przedsiębiorczości wśród kobiet 
na terenach wiejskich. Inicjatywę 
skierowano do liderek społeczno-
ści lokalnych, członkiń kół gospodyń 
wiejskich oraz producentek żywno-
ści, które działają w ramach krótkich 
łańcuchów dostaw. Uczestniczki mo-
gły zgłosić jeden produkt lub inicja-

tywę, które w ich opinii utożsamiają 
wartość lokalnego dziedzictwa.

Zwyciężyła Akademia Inicja-
tyw Społecznych z odwołującym się 
do tradycji, pomysłowym daniem, 
prosto z żeliwnego kociołka ogrze-
wanego w ognisku. Akademię re-
prezentowały tego dnia Justyna 
Żaba, Jolanta Morys i Patrycja Nosal. 
Potrawa składa się ziemniaków, ka-
pusty, boczku, marchewki, kiełbasy, 

zielonej pietruszki i śliwki. Wszyst-
kie produkty pochodziły z własnych 
ogródków i od lokalnych dostawców, 
co idealnie wpisuje się w ideę kon-
kursu. Zwyciężczynie podkreślają, 
że w ich daniu chodzi przede wszyst-
kim o prostotę i powrót do smaków 
wakacji oraz dzieciństwa. – To proste 
dania, które przyrządzało się daw-
niej przy żniwach czy wykopkach. 
Stwierdziłyśmy, że właśnie do ta-
kich prostych potraw dziś się tęskni 
– mówiła pani Patrycja w rozmowie 
z dziennikarzami internetowej te-

lewizji Tarnowska TV. Takie podej-
ście okazało się jak widać strzałem 
w dziesiątkę. Triumfatorki odebra-
ły nagrodę finansową w wysoko-
ści 1500 zł oraz przepustkę do wo-
jewódzkiego etapu konkursu, który 
odbędzie się w listopadzie w siedzi-
bie Małopolskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego w Karniowicach.

Drugie miejsce i nagrodę w wyso-
kości 1000 zł przyznano KGW „Sercem 

z Poręby” w Porębie Spytkowskiej. Ta 
stosunkowo krótko działająca grupa, 
może już pochwalić się kilkoma suk-
cesami. Wśród nich m.in. pierwsze 
miejsce w konkursie na najpiękniejszy 
i najpyszniejszy mazurek organizowa-
nym w kwietniu podczas Jarmarku 
Wielkanocnego na brzeskim rynku.

Na trzeciej pozycji znalazła się 
rolada przygotowana przez panie 

z KGW „Biesiadna Ekipa” z Biesia-
dek. Członkami komisji oceniającej 
wyroby byli Wiesława Put, Justy-
na Gromala, Iwona Tomasik oraz 
burmistrz Brzeska Tomasz Latocha 
i wiceburmistrz Bochni Filip Pach. 
W konkursie udział wzięły również 
panie z Okocimia, Poręby Spytkow-
skiej, Łąkty Dolnej, Jurkowa oraz Bi-
skupic Melsztyńskich. KW

Dziedzictwo wsi oczami kobiet - zwyciężyła prostota
Podczas Senior Party rozstrzygnięto konkurs „Dziedzictwo wsi oczami kobiet”. Choć przed jury postawiono niełatwe zadanie, 
nagroda „powędrowała” do potrawy, która zachwyciła prostotą i tradycją, odzwierciedlając tym samym autentyczność wiej-
skiego dziedzictwa kulinarnego.

Krótkie łańcuchy dostaw – jak to działa?
Krótkie łańcuchy dostaw (KŁD) to rozwiązania logistyczne mające na 
celu skrócenie drogi, jaką produkty, szczególnie żywność, muszą poko-
nać od producenta do konsumenta. Główną ideą jest tutaj ograniczenie 
liczby pośredników, etapów oraz pokonywanej odległości, co prowadzi 
do większej kontroli nad produkcją i świeżością towarów. Poprzez ogra-
niczenie lub wykluczenie roli hurtowników, dystrybutorów czy centrów 
logistycznych, cena towaru często jest niższa, a zysk przedsiębiorcy (pa-
radoksalnie) wyższy. Najlepszym przykładem krótkiego łańcucha dosta-
wy jest kupowanie jabłek na targu, bezpośrednio od sadownika (jedyną 
osobą trzecią jest tutaj właściciel targu, który pobiera tzw. „placowe” za 
udostępnienie miejsca do handlu), lub po prostu w sadzie. W drugim 
przypadku nie ma już żadnych pośredników. Podobnie sprawa ma się 
np. z kupowaniem jagód przy drodze. 

Reprezentacja zwycięskiej Akademii Inicjatyw Społecznych. Od lewej: Jolanta, 
Patrycja i Justyna Jurorzy nie mieli łatwego zadania

Gablota KGW Sercem z Poręby wzbogaciła się o kolejny srebrny medal

Przysmaków nie brakowało (fot. Konrad Wójcik)
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SOBOTA
28 lipca publiczność rozgrzał Marcel 
Kózka, o którym ostatnio było głośno 
za sprawą udziału w programie The 
Voice Kids, gdzie dotarł do półfinału. 

Marcel doskonali swoje umiejęt-
ności wokalne w Miejskim Ośrodku 
Kultury i właśnie stamtąd pochodzi-
ła większość muzyków towarzy-
szących mu podczas występu. 

Zaraz po nich estradą zawład-
nęła idolka młodego pokolenia, czyli 
Weronika Sowa, znana pod pseudo-
nimem WERSOW. To jedna z najpo-
pularniejszych polskich influencerek, 

youtuberek i piosenkarek. Choć na 
rynku muzycznym zadebiutowała 
niespełna cztery lata temu, jej kanał 
na YouTube ma obecnie ponad 2,7 
miliona subskrybentów, a na Insta-
gramie obserwuje ją 3,6 miliona osób.

Koncert głównej gwiazdy, czyli 
zespołu Afromental przyniósł dia-
metralną zmianę klimatu. Grupa 
powróciła do Brzeska po ponad 
dekadzie i zdaje się, że pomimo ro-
szad personalnych i zmian repertu-
arowych, nie straciła swojego naj-
ważniejszego atutu – umiejętnego 
łączenia gitarowej zadziorności 
z elementami rapu i popowej prze-
bojowości. W zeszłym roku Afro-
mental obchodził 20-lecie istnienia. 
W ten rok muzycy wkroczyli, wyda-
jąc singiel Story Of My Life, o którym 
sami mówią, że jest to „wzruszająca 
historia dojrzałych facetów, którzy 
dalej mają swoje cele i marzenia 
do spełnienia”. 

Późne godziny nocne wypełni-
ła muzyka elektroniczna – zadbał 
o to PEMA – didżej, konferansjer 
i dwukrotny Mistrz Polski Prezente-
rów, który z brzeską publicznością 
miał okazję bawić się już wielo-
krotnie. Tym razem wspierał go DJ 
D-Wave prosto z klubu Energy2000 
w Katowicach.

Brzesko Okocim Festiwal 2025
Za nami dwa dni słońca, muzyki i zabawy w ramach Brzesko Okocim Festiwal. Na dwóch scenach wystąpiły ogólnopolskie 
gwiazdy oraz lokalni wykonawcy i laureaci konkursów. W tym roku zmieniono formułę, bowiem koncerty na placu Kazimierza 
Wielkiego odbyły się w sobotę, a brzeski rynek gościł artystów dopiero drugiego dnia imprezy.

Publiczność jak zwykle dopisała

Główne gwiazdy pierwszego dnia BOF to Wersow… … i dawno nie widziany w Brzesku Afromental

Piana party – gratka dla najmłodszych DJ PEMA zakończył imprezę w spektakularnym stylu

Nie zabrakło imprez towarzyszących, czyli po-
dzielonego na trzy tury spektakularnego Piana 
Party dla najmłodszych, konkursu Browaru Oko-
cim oraz organizowanego już po raz osiem-
nasty Konkursu na Najsympatyczniejszego 
Psa gminy Brzesko. Do udziału w tegorocznej 
edycji zgłoszono aż 64 czworonogów. Puchar 
Przewodniczącej Zarządu Osiedla Stare Miasto 
otrzymały Czika (w kategorii rasy małej) i Wafel 
(rasa duża). Przyznano dodatkowo osiem wy-
różnień oraz pięć nagród specjalnych.
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NIEDZIELA
Koncert na Rynku jak zwykle ce-
chował się większym wyważeniem 
i subtelnością dźwięków, a jego for-
muła została znacznie rozbudowa-
na. Publiczność jak zwykle mogła 
podziwiać popisy talentów ze Szko-
ły Muzycznej I stopnia w Brzesku. 
Wystąpiło w sumie jedenaścioro 
solistów i kwartet instrumentalny. 

W przeciwieństwie do lat ubiegłych, 
to nie im przypadło jednak mu-
zyczne otwarcie imprezy. Uczynili to 
członkowie powołanego niedawno 
do życia projektu Muzyczna Kraina, 
działającego w MOK-u pod prze-
wodnictwem Karoliny Kotry.

Nowością było również zapro-
szenie na scenę laureatów konkur-
su piosenki angielskiej Be a Star, 
który już od kilka lat organizowany 

jest w RCKB przez nauczycielki Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr. 3 
w Brzesku. Debiutujący wokaliści nie 
dali się tremie, prezentując występy 
na najwyższym poziomie.

Debiutantami nie byli natomiast 
Dźwięczni, których mimo bardzo 
młodego wieku (większość jeszcze 
nie jest pełnoletnia), można para-
doksalnie nazywać starymi wyjada-

czami. Zespół założyła kilka lat temu 
w MOK instruktorka śpiewu Agnieszka 
Piekarz. Muzycy mają na koncie suk-
cesy solowe i indywidualne, własny 
musical wypełniony znanymi prze-
bojami oraz występy podczas lokal-
nych przedsięwzięć i uroczystości.

Za wszystkie opisane wystę-
py odpowiedzialne były wyjątkowe 
kobiety: Karolina Kotra (Muzyczna 
Kraina), Ilona Latocha-Dylewska 

(Szkoła muzyczna – dyrektor), 
Agnieszka Piekarz (Dźwięczni) oraz 
Anna Gadowska i Urszula Krzemień 
(Be a Star). Panie odebrały kwiaty 
z rąk burmistrza Tomasza Latochy. 

Tegoroczną edycję Brzesko Oko-
cim Festiwalu zakończono w iście 
królewskim stylu. Wystąpił Mateusz 
Ziółko w towarzystwie orkiestry 
i solistów. Wokalista w polskiej mu-
zyce funkcjonuje już od blisko 25 
lat, choć krajową rozpoznawalność 
zdobył ponad dekadę temu. Wy-
stęp obfitował w przeboje najwięk-
szych polskich artystów jak Zbigniew 

Wodecki, Czesław Niemen, Krzysztof 
Krawczyk, Maryla Rodowicz czy Zdzi-
sława Sośnicka 

Przed koncertem głównym na 
scenie pojawili się na krótko repre-
zentanci z zaprzyjaźnionych miast 
partnerskich, którzy gościli w tym 
czasie w Brzesku. Włodarze niemiec-
kiego Langenenslingen - Andreas 
Schneider oraz węgierskiej Százha-
lombatty - Péter Vezér złożyli na ręce 
burmistrza Tomasza Latochy ser-
deczne gratulacje, wyrażając chęć 
ponownej wizyty w naszym mieście. 
Tekst i fot. Konrad Wójcik

Czika - najsympatyczniejszy pies rasy małej

Podziękowania dla wyjątkowych kobiet

Dźwięcznych nikomu przedstawiać nie trzeba Do zobaczenia za rok!

Dwudniowe święto muzyki zamknął koncert  Mateusza Ziółki 
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Jednym z filarów oferty muzycznej 
jest nauka gry na fortepianie. Za-
jęcia prowadzi Teresa Szydłowska, 
ceniona instruktorka, spod której ręki 
wyszło wielu znanych muzyków. Jej 
wychowankowie spełniają się obec-
nie w różnych gatunkach muzycz-
nych, od rozrywkowej po poważną 

i organową, co świadczy o wszech-
stronności i wysokim poziomie na-
uczania. Równolegle, dla miłośników 
instrumentów strunowych, przygo-
towano kursy gry na gitarze oraz 
ukulele. Zajęcia prowadzone przez 
Karola Niemca cieszą się dużym 
zainteresowaniem, a ich uczestnicy 

mają co roku okazję zaprezentować 
swoje umiejętności podczas kame-
ralnych koncertów podsumowują-
cych rok nauki. Oferta obejmuje także 
specjalną grupę gitarową dedyko-
waną seniorom. Pasjonaci klasycz-
nych instrumentów mogą natomiast 
rozwijać talent na warsztatach 
skrzypcowych, które prowadzi Ka-
rolina Kotra. Jest ona również twór-
czynią projektu Orkiestra Muzyczna 
Kraina, którego członkowie wystąpili 
już na scenie podczas tegorocznego 
Brzesko Okocim Festiwal (na zdjęciu 
obok grupa tuż przed wejściem na 
scenę, fot. Arthur Paley).

Dla osób, które chcą rozwijać 
swój wokal, Miejski Ośrodek Kultu-
ry oferuje lekcje śpiewu pod okiem 
Agnieszki Piekarz. Jej podopieczni 
mogą pochwalić się wieloma in-
dywidualnymi nagrodami w ogól-
nopolskich konkursach. W ramach 
zajęć powstała również grupa 
„Dźwięczni”. Zespół uświetnia liczne 
uroczystości państwowe, kulturalne 
oraz ma na swoim koncie wysta-
wiany kilkakrotnie musical.

Brzeski MOK to również miejsce, 
gdzie rozwijają się talenty plastycz-
ne. Zajęcia z rysunku dla dzieci 
i młodzieży, prowadzone przez Kata-
rzynę Kostecką, cieszą się ogromną 

popularnością, a lista uczestników 
zapełnia się bardzo szybko.

W ofercie tanecznej znalazły się 
zajęcia brzeskiej filii Ogniska Baleto-
wego w Tarnowie. Prowadzi je Edyta 
Korus przy akompaniamencie Teresy 
Szydłowskiej. - Działalność ogniska 
to nie tylko nauka tańca klasyczne-
go. To również miejsce, gdzie przy-
bliża się wychowankom „tajemnicę” 
muzyki klasycznej, światowej sławy 
spektakle baletowe oraz uwrażliwia 
na piękno ukryte w ruchu. Na pro-
wadzonych zajęciach kształcimy 
i rozwijamy muzykalność, pamięć 
taneczną oraz sprawność ruchową 
– czytamy na stronie Ogniska.

W Gminnym Ośrodku Sportu 
i Rekreacji w Mokrzyskach można 
zagrać w szachy pod okiem Mariu-
sza Klimczaka. Według niektórych 
szachy miały być jedynie chwilową 
modą, związaną z premierą jedne-
go z hitowych seriali. Nic bardziej 
mylnego, ponieważ jest to w naszej 
gminie dyscyplina niezwykle popu-
larna, o czym świadczą choćby cy-
kliczne turnieje w ramach Brzeskiej 
Ligi Szachowej czy organizowane 
przez szereg lat memoriały Stani-
sława Migdała. 

Miejski Ośrodek Kultury to także 
miejsce, gdzie działają stałe sekcje. 
Wśród nich należy wymienić Strefę 
Odkrywania Wyobraźni i Aktywności 
SOWA, która powstała we współ-
pracy z Centrum Nauki Kopernik. 
Pod skrzydłami MOK-u funkcjonują 
również zespoły ludowe, czyli Porę-
bianie, Jadowniczanie i Krakowiacy 
Ziemi Brzeskiej, a także Miejska Or-
kiestra Dęta z ponad stuletnią tra-
dycją. KW

Głównym organizatorem jak zawsze 
jest Zarząd Cechu Rzemieślników 
oraz Małych i Średnich Przedsiębior-
ców w Brzesku przy wsparciu Izby 
Rzemieślniczej w Tarnowie, Parafii 
NMP Matki Kościoła i św. Jakuba Apo-
stoła, Gminy Brzesko oraz Powiatu 
Brzeskiego. Szerokie grono partnerów 
podkreśla rangę i tradycję impre-
zy, która co roku przyciąga licznych 
mieszkańców i gości z regionu.

Program święta łączy elementy 
tradycji z nowoczesnością, obej-
mując szereg różnorodnych dzia-
łań. Dzień rozpocznie się tradycyjnie 
od barwnego korowodu, który z sie-
dziby brzeskiego Cechu przejdzie 
na plac Kazimierza. Centralnym 
punktem wydarzenia jak zwykle 
będzie polowa msza święta, której 
przewodniczył będzie ksiądz infułat 
Adam Kokoszka. Nastąpi także uro-
czyste wręczenie odznaczeń resor-
towych dla szczególnie zasłużonych 

rzemieślników. Uczestnicy będą 
mieli okazję spróbować lokalnych 
wyrobów gastronomicznych, w tym 
tradycyjnego Żurku Galicyjskie-
go. Wydarzeniu towarzyszyć będą 
występy artystyczne. Jak zwykle 
postawiono na folklor (w tym roku 
w wykonaniu ZPiT Łoniowiacy) oraz 
muzykę do tańca i zabawy (Obse-
sja Band i DJ Karol). 

Piknik rzemieślniczy to z kolei 
gratka dla najmłodszych. W progra-
mie m.in. konkurs rysunkowo-malar-
ski, darmowe dmuchańce, animacje, 
zabawy z chustą oraz gry i zabawy 
z nagrodami. Na płycie placu staną 
interesujące stoiska rzemieślnicze 
i gastronomiczne. Dzieci będą mogły 
wyruszyć w wyprawę „Tropami dzi-
kich zwierząt” oraz poznać „Balonowe 
czary”. Nie zabraknie muzyki, ener-
gicznych występów, prezentacji kuli-
narnych i przede wszystkim dobrego 
humoru. Wstęp wolny.

MOK zaprasza po wakacjach
Kolejny rok szkolny to także powrót zajęć pozalekcyjnych. Miejski Ośrodek Kultury w Brzesku po-
nownie otwiera drzwi dla tych, którzy chcą rozwijać swoje pasje w sprawdzonych i popularnych 
sekcjach. Z początkiem września rusza rekrutacja na kursy muzyczne, plastyczne, taneczne 
i inne, które od lat cieszą się niesłabnącym zainteresowaniem dzieci, młodzieży i dorosłych.

W niedzielę 7 września w na placu Kazimierza Wielkiego i terenach zielonych 
przed RCKB odbędzie się XXIV Diecezjalne Święto Chleba, wydarzenie będące 
jednym z najstarszych i najbardziej rozpoznawalnych w kulturalnym kalen-
darzu gminy. Tegoroczna impreza będzie połączona z piknikiem edukacyjnym 
«Rzemiosło – rzemieślnik i jego wyroby», skierowanym do dzieci i młodzieży. 

Przed nami XXIV Diecezjalne Święto Chleba
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Tuż przed wakacjami Bajkowóz został uroczyście 
powitany przez dzieci z Publicznego Przedszkola 
Integracyjnego nr 10 w Brzesku. Przedszkolaki za-
śpiewały bajkowe piosenki, wprowadzając wszyst-
kich w magiczny klimat. Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się także Krzysztof Kasperczyk – ordynator 
Oddziału Dziecięcego SPZOZ w Brzesku oraz Renata 
Kumorek – siostra oddziałowa tegoż oddziału. Bi-
blioteka od wielu lat współpracuje bowiem z brze-
skim szpitalem, prowadząc tam bajkoterapeutycz-
ne zajęcia dla małych pacjentów.

Bajkowóz dotarł do biblioteki dzięki dzia-
łaniom Fundacji Serdecznik, która od wielu lat 
z powodzeniem realizuje projekt „Oddział Bajka. 
Mobilna Szpitalna Biblioteka”. Placówka z dumą 
informuje, że brzeski egzemplarz to dokładnie 101. 
Bajkowóz w Polsce, zapraszając równocześnie 

do zapoznania się ze znajdujących się w nim 
książkami i niespodziankami.  

Mała książka - wielki człowiek
Brzeska biblioteka po raz kolejny dołączy-
ła do ogólnopolskiej kampanii „Mała książka 
– wielki człowiek”, która ma na celu zachęce-
nie najmłodszych do regularnego sięgania po 
książki. W ramach tego wydarzenia w bibliotece 
zorganizowano Rodzinne Święto Czytelnictwa, 
które zgromadziło najmłodszych miłośników 
książek oraz ich bliskich. Gośćmi Oddziału dla 
Dzieci byli podopieczni Przedszkola nr 2 w Brze-
sku, którzy przez cały rok szkolny regularnie wy-
pożyczali książki i brali udział w bibliotecznych 
zajęciach. Do współpracy zaproszono również 
grupy zorganizowane. Kolejny rok w akcji udział 

biorą również dzieci z Publicznego Przedszkola nr 1 
oraz zerówkowicze z PSP nr 1 w Brzesku. Najmłodsi 
chętnie wypożyczali książki i z entuzjazmem ko-
lekcjonowali naklejki, potwierdzające ich zainte-
resowanie literaturą. 

Pracownicy Oddziału dla Dzieci dziękują 
wszystkim dzieciom, nauczycielom, rodzicom za 
zaangażowanie oraz owocną współpracę. Mamy 
nadzieję, że spotkania z książką na stałe zagosz-
czą w ich codzienności, a biblioteka stanie się 
miejscem częstych odwiedzin. OdDz

… i na seniorów
W rytmie czasowym podobnym do tego, w ja-
kim kształcą się uczniowie i studenci, w brze-
skiej bibliotece uczą się także dorośli, szczegól-
nie ci w wieku senioralnym. Wraz z początkiem 
wakacji zakończyła się kolejna seria zajęć. 

Od wiosny do lata dwie grupy dorosłych 
uczyły się podstaw języka angielskiego pod 
okiem Kamili Rosy, studentki anglistyki z Akade-
mii Tarnowskiej. Dla podzielonych na dwie grupy 
uczestników przygotowano kilkanaście godzin 
bezpłatnych zajęć, podczas których skupiano 
się na praktycznej nauce języka, konwersacji 
i poznawaniu zwrotów potencjalnie przydatnych. 
Tematykę tę uzupełniły warsztaty korzystania 
z aplikacji do nauki języków.

Wcześniej, jesienią i zimą odbywał się bez-
płatny kurs obsługi smartfonów. Edukacja cyfrowa 
to od lat stały punkt oferty biblioteki skierowanej 
do dorosłych, zwłaszcza seniorów. Zajęcia te cie-
szą się stałym zainteresowaniem, zarówno nowych 
uczestników, jak i osób, które z chęcią wracają na 
kolejne edycje kursów. Prowadzi i opracowuje je ze-
spół brzeskiej biblioteki (od kilku lat zajmuje się tym 
Monika Sacha, podczas ostatniego kursu wspiera-
na również przez Mateusza Michalskiego). 

Kształcenie osób dorosłych to temat niezwy-
kle istotny, któremu poświęca się obecnie znacz-
ną uwagę, podkreślając potrzebę edukacji usta-
wicznej – przez całe życie, nie tylko dla zdobycia 
zawodu czy podniesienia kwalifikacji, ale też od-
najdywania się wobec różnego rodzaju zmian 
technologicznych czy społecznych, własnego 
rozwoju i spełniania się w ramach swoich zain-
teresowań. MS

Biblioteka otwarta na dzieci… 
Do Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Brzesku dotarł długo wyczekiwany 
Bajkowóz – wyjątkowa, mobilna biblioteka, która niesie najmłodszym czytelnikom 
radość, wsparcie i terapeutyczną moc książek.

Plac Kazimierza Wielkiego zmie-
nił się w miejsce wystawy rodem 
z salonu Ferrari. Błyszczące w słońcu 

samochody zachwycały na każdym 
kroku. Konkursy wiedzy o motoryza-
cji czy strzelania z wydechów to nie 

jedyne atrakcje, które czekały na za-
interesowanych. Atrakcji było wiele, 
jednak to nie pojazdy był głównym 
celem całego wydarzenia: - Filip 
ma 8 lat i od urodzenia zmaga się 
z ciężką i nieuleczalną chorobą, jaką 
jest dystrofia mięśniowa Duchen-
ne’a. Każdego dnia, z każdą godziną 
i minutą uszkadzają się jego mię-
śnie, których już nigdy nie odzyska. 
Każda złotówka pomoże Filipowi 
w leczeniu oraz rehabilitacji. Razem 
możemy zrobić duże rzeczy. Postaw 
się na miejscu, w którym nigdy nie 
byłeś i pomóż razem z nami, żeby 
osoba, która miała mniej szczęścia 
w życiu, mogła żyć spokojniej – in-
formowali organizatorzy, promując 
wydarzenie na Facebooku.

Szóstą edycję zlotu można 
uznać za sukces, bo udało się ze-
brać ponad 10 tysięcy złotych na 
ten szczytny cel. Zapytani o wybór 
tak niecodziennej formy organizacji 
zbiórki organizatorzy odpowiadali: 

- Od zawsze chcieliśmy działać 
charytatywnie, a że nie do końca 
interesowało nas stanie z puszką 
pod sklepem, poszliśmy o krok da-
lej. Bardzo wielu miłośników moto-
ryzacji ma mega chęci do pomocy 
i to właśnie dzięki nim istniejemy, 
i możemy się dalej rozwijać. Gdyby 
nie tak zgrana społeczność, to nas 
by nie było. Bo co z tego, że wszyst-
ko zorganizujemy, skoro nikt nie 
przyjedzie. I tutaj najbardziej liczą 
się ludzie. Podczas zlotu licytujemy 
przejazdy danym samochodem za 
zgodą właściciela. Szczerze, uczest-
nicy naszego zlotu są tak chętni po-
magać, że mało kto odmawia wy-
konania takiego przejazdu. Jest to 
naprawdę super, że możemy wszy-
scy liczyć na wzajemną pomoc. 
Na pewno trzeba bardzo podzię-
kować wszystkim odwiedzającym, 
burmistrzowi Brzeska oraz Policji, 
którzy zawsze starają się nam po-
móc. Dzięki takiej inicjatywie moż-
na zdziałać bardzo dużo dobrego. 
Super jest łączyć pasję oraz dobro 
w jednym. No limits charity nie za-
mierza przestać pomagać. Planują 
działać w następnym roku i przez 
jak najdłuższy czas. Jan Kusiak

Jak łączyć pasję z pomaganiem?
Zloty samochodów to coś więcej niż tylko frajda dla fanów motoryzacji. Przekonali się o tym brzesz-
czanie, którzy 6 lipca 2025 mogli wesprzeć NO LIMITS CHARITY w zbiórce charytatywnej.
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11 lipca, w kościele św. Jakuba od-
prawiona została uroczysta msza 
święta w intencji zamordowanych. 
Liturgii przewodniczył ksiądz konce-
lebrans, który w swojej homilii oddał 
hołd ofiarom oraz nawiązał do rela-
cji polsko-ukraińskich, podkreślając 
wagę pamięci i modlitwy za ofiary, 
ale również za oprawców.  Po mszy 
delegacje udały się przed Pomnik 
Nieznanego Żołnierza, gdzie złożono 
kwiaty i zapalono znicze. 

W czwartek 17 lipca w RCKB od-
był się z kolei wykład „Nierozliczone 

ludobójstwo dr. Artura Brożyniaka 
z Oddziałowego Biura Badań Histo-
rycznych Instytutu Pamięci Naro-
dowej w Rzeszowie. Prelegent przy-
bliżył tragiczne wydarzenia, które 
miały miejsce na Wołyniu i w Mało-
polsce Wschodniej w latach 1943–
1945. Wykład spotkał się z dużym 
zainteresowaniem.

Organizatorami obchodów byli 
Gmina Brzesko, Światowy Związek 
Żołnierzy AK, Brzeskie Towarzystwo 
GRYF i TG „Sokół” Brzesko, a patronem 
- Bank Spółdzielczy w Brzesku. BK

Brzesko dla ofiar 
ludobójstwa 

W lipcu odbyły się w Brzesku uroczystości upamiętniające Na-
rodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez 
ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II RP.

14 czerwca biorący udział w wyda-
rzeniu rowerzyści założyli poma-
rańczowe koszulki i ruszyli spod 
Biblioteki Pedagogicznej przy ul. 
Piastowskiej do Jodłówki. Jak zwy-
kle, towarzyszyła im eskorta Powia-
towej Komendy Policji, dzięki czemu 
przejazd przez ruchliwą część mia-
sta był bezpieczny.

Wizyta w Leśnictwie Jodłówka 
u pana Stanisława Rosy rozpoczę-
ła się od zwiedzania Wyłuszczarni 
Nasion. To wyjątkowe miejsce, wy-
posażone w nowoczesną linię tech-
nologiczną, przygotowuje nasiona 
dla całej Polski południowej. Pan 
Jan Kania ze znawstwem i pasją 
opowiadał o drodze od nasionka 
do korzonka, budząc spore emo-
cje i entuzjazm, kiedy uruchamiane 
maszyny oddzielały nasiona od szy-
szek. Zasadnicza część wydarzenia, 
to warsztaty rozpoznawania korze-
ni, warsztaty plastyczne, tworzenie 

kompozycji z nasion i grochów 
oraz konkurs poetycki. Wszystkie te 
atrakcje cieszą się zasłużoną re-
nomą i nikogo nie trzeba nama-
wiać do udziału, a efekty, utrwalone 
w obiektywach fotografów, mówią 
same za siebie. 

Wszyscy aktywni uczestnicy raj-
du zostali obdarowani nagrodami, 
ufundowanymi przez Starostwo Po-
wiatowe w Brzesku, Wydawnictwo 
Znak i Przedsiębiorstwo-Hodowla-
no-Nasienne W.Legutko. Wszyscy 
zostali nakarmieni dzięki wsparciu 
Banku Spółdzielczego w Brzesku 
oraz prywatnym darczyńcom. Wielu 
nowych uczestników otrzymało po-
marańczowe koszulki ufundowane 
przez Firmę Oknodrewal. Biblioteka 
może cieszyć się nowymi książka-
mi o nasionkach, pięknymi praca-
mi plastycznymi, kolekcją wierszy 
i bezcennymi wspomnieniami.

Alicja Koźmińska

Odjazdowy Bibliotekarz w Brzesku
XII edycja imprezy edukacyjnej Odjazdowy Bibliotekarz przebiegała w Brzesku pod hasłem Nasionka i Korzenie. Od wielu lat 
współorganizatorem wydarzenia jest Biblioteka Publiczna w Porębie Spytkowskiej, która wnosi zawsze świeże pomysły, dobrą 
energię i przyciąga wspaniałych uczestników.

Podobnie było w tym roku. Dokład-
nie o godzinie 17:00 zawyły syreny 
alarmowe, zapłonęły race, a prze-
jeżdżające nieopodal samocho-
dy zatrzymały się. Pod pomnikiem 
poświęconym poległym w czasie 
II wojny światowej delegacje zło-
żyły wieńce i kwiaty. Wśród nich 
znaleźli się główni organizatorzy 
wydarzenia, czyli sołtys Jadownik 
Jarosław Sorys i członkowie rady 
sołeckiej. W imieniu mieszkań-
ców miasta i gminy Brzesko kwiaty 

złożył zastępca burmistrza Grzegorz 
Brach. Powiat Brzeski reprezento-
wał wicestarosta Maciej Podobiński. 
Obecni byli również przedstawiciele 
instytucji, partii politycznych i władz 
oraz Brzeskiego koła Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej. 
O odpowiednią oprawę uroczysto-
ści zadbali m.in. harcerze ze Szcze-
pu Czarnego przy PSP nr 2 w Jadow-
nikach oraz Dziecięca i Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza z Jadownik. (fot. 
Szczep Czarny) JW

Godzina „W” 
w Jadownikach

Stało się już tradycją, że w Jadownikach na skwerze im. rotmi-
strza Witolda Pileckiego lokalna społeczność oddaje pierw-
szego sierpnia hołd bohaterom powstania Warszawskiego, 
którzy oddali swoje życie w walce o wolną i niepodległą Polskę.
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To wydarzenie to znacznie więcej niż 
tylko rowerowa przygoda. Uczest-
nicy wyruszyli 17 lipca z dwunastu 
miast diecezji tarnowskiej – od Li-
manowej po Brzesko, Dębicę, Nowy 
Sącz, Dąbrowę Tarnowską czy Mie-
lec – by w czterech dużych peleto-
nach spotkać się na jasnogórskich 
wałach. W Brzeskiej grupie jako 
jednej z najliczniejszych pielgrzy-
mowało ponad 100 osób. Wspólna 
trasa, modlitwa i setki kilometrów 
pokonanych w słońcu, deszczu 
i w ciszy dawały każdemu z piel-
grzymów czas na refleksję, spotka-
nie z Bogiem i drugim człowiekiem.

Najmłodszy uczestnik – zaled-
wie 3-letni Hubert – jechał u boku 
swoich rodziców. Najstarszy, 81-let-
ni pan Józef, zadziwił wytrwałością 
i pogodą ducha. Różnią ich pokole-
nia, ale połączyła wspólna intencja 
– zanieść przed obraz Czarnej Ma-
donny to, co w sercu najważniejsze.

– Nie chodzi o liczby, chociaż 
wzrost uczestników cieszy. Chodzi 
o to, że ci ludzie wstają rano, wsia-
dają na rower, modlą się, śpiewają, 
rozmawiają i niosą nadzieję. I robią 
to z potrzeby serca – mówi ks. Pa-
weł Szczygieł, główny przewodnik 

pielgrzymki. – W roku jubileuszo-
wym to ma wyjątkowe znaczenie. 
Ta droga była dla wielu szansą, 
by odnaleźć sens, pokój i światło.

Uczestnicy jechali średnio po 
70 km dziennie. Nie było łatwo – tra-
sa wymagała kondycji, ale też po-
kory wobec pogody i siebie nawza-
jem. Niektórzy zaczynali w deszczu, 
inni cieszyli się słońcem. Wszyscy 
dotarli z poczuciem, że było warto. 
– Trud, pot, zmęczenie, a potem łzy 
wzruszenia na Jasnej Górze. Tego 
nie da się porównać z niczym – 
mówi pani Anna z grupy sądeckiej.

Po dotarciu do Częstochowy, 
pielgrzymi zawierzyli siebie i swoje 
rodziny Matce Bożej. Potem uczest-
niczyli w uroczystej Mszy Świętej 
– sercu całej pielgrzymki. Z baga-
żem duchowym i fizycznym wrócili 
autokarami do domów, zabierając 
ze sobą coś więcej niż tylko wspo-
mnienia – przemienione serca.

W czasie, gdy coraz trudniej 
o ciszę i bliskość, te cztery dni stały 
się małym rekolekcjami na dwóch 
kołach. Z każdym kolejnym rokiem 
pielgrzymka przyciąga nie tylko 
wytrawnych rowerzystów, ale ludzi 
głodnych nadziei. Bo – jak mówił 

jeden z uczestników – „czasem wy-
starczy ruszyć w drogę, by odnaleźć 
siebie i Boga”. Mottem przewodnim, 
które towarzyszyło tegorocznej piel-
grzymce rowerowej było „w rytm 
serca Jezusa czerpiemy z nadziei 
Ducha Świętego”. Do zobaczenia 
za rok, z takimi słowami żegnają 
się pielgrzymi, ufając, iż w kolejnej 
w trzeci weekend lipca znowu się 
spotkają na szlaku pielgrzymim.

Agnieszka – uczestniczka 
pielgrzymki

Pielgrzymi nadziei 
Praktyki religijnie mogą przybierać mniej lub bardziej angażujące for-
my. Jedną z tych bardziej wymagających są pielgrzymki. Poświęce-
nie czasu, sił i energii na przejście czasami dalekich tras nie jest dla 
każdego. Jednak brzeszczanie ciągle wykazują się hartem ducha, na 
co wskazuje wysoka liczba przebytych szlaków w tym roku.

Choć statystyki są nieubłagane, bo z 86% Polaków deklarujących się 
jako osoby wierzące, zaledwie 39% praktykuje regularnie (dane CBOS), 
to liczba zorganizowanych w tym roku pielgrzymek jest zaskakująco wy-
soka. W pierwszej połowie 2025 roku brzeszczanie brali udział w 11 (nie li-
cząc indywidualnych grup i formacji). Mieszkańcy naszego miasta prze-
mierzali odległe jak i całkiem niedalekie trasy – od Szczepanowa, przez 
Tuchów czy Częstochowę aż po Santiago de Compostela. 

fot. FB. parafii św. Jakuba w Brzesku

Jak widać wybór jest spory i każdy chętny znajdzie coś dla siebie. 
Krótsze jednodniowe trasy dla dzieci oraz osób starszych, długie zagra-
niczne dla tych chcących modlić się i zwiedzać czy rowerowe dla bar-
dziej wytrwałych. Wiara nie musi ograniczać się tylko do niedzielnych 
mszy. Może być żywym, angażującym elementem, który pozwoli odpo-
cząć od codziennego zabiegania. 

– Camino uczy akceptacji inności. To nie jest droga jedynie dla chrze-
ścijan, tylko dla przekonanych. Zresztą wydaje mi się, że pielgrzymka nie 
jest dla przekonanych, ale dla tych, którzy wątpią, szukają. Wiara jest dro-
gą, nie można jej - tak jak bieguna - zdobyć raz na zawsze - napisał Marek 
Kamiński w książce Idź własną drogą. Nie ma wątpliwości, że druga poło-

wa roku przyniesie kolejne, krótsze 
i dłuższe, pielgrzymki. Chętnych nie 
brakuje, a przy dopisującej pogo-
dzie i najdłuższa trasa jest przyjem-
nością. Jan Kusiak

Rowerem do Maryi, czyli trzecia Tarnowska 
Pielgrzymka Rowerowa
Niebo nad Częstochową otworzyło się 20 lipca na prawie 1100 rowerzystów wraz z osobami funkcyjnymi, którzy po czterech 
dniach jazdy zakończyli swoją duchową wyprawę na Jasną Górę. III Tarnowska Pielgrzymka Rowerowa znów pokazała, że wiara, 
wysiłek i wspólnota to siła, która potrafi poruszyć nie tylko ciało, ale i duszę.
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Należy zauważyć, że Stowarzysze-
nie UTW było reprezentowane na IV 
Wielkim Kongresie – 50 lat ruchu Uni-
wersytetów Trzeciego Wieku w Pol-
sce, który miał miejsce 19.05.2025 r. 
w Teatrze Wielkim w Warszawie. 

Dziesiątki wykładów
Przekazana podczas wykładów wie-
dza pozwala bardziej realistycznie 
spoglądać na zdarzenia historyczne 
i postawy ludzi, jak również aspekty 
kulturowe poprzez pryzmat specyfiki 
otoczenia politycznego czy ekono-
micznego w danym okresie. Wykła-
dy Jadwigi Podolańskiej dotyczą-
ce literatury i kultury prezentowały 
dzieła zarówno materialne i niema-
terialne, przez optykę cykliczności 
zmian w tym zakresie. Przekaz Mag-
daleny Węgrzyn dotyczący począt-
ków państwowości polskiej obra-
zował ówczesne warunki polityczne 
świadczące o mądrości pierwszych 
Piastów. Jednocześnie wraz z wy-
kładami odnoszącymi się do kultury, 
był wprowadzeniem do zwiedzania 
zabytków na Szlaku Piastowskim. 
Intrygujący był wykład dziennikarza 
Bartłomieja Kurasia, przedstawia-
jący osadnictwo na Podhalu i po-
czątki Zakopanego. Okazuje się bo-
wiem, że znane na tym terenie rody 
mają pochodzenie wołoskie. Analiza 

nazwisk wielu pozostałych rodzin 
również wskazuje na związki z przy-
byszami z południowej Europy. 

Wykłady Marka Smoły i Mate-
usza Michalskiego dotyczące po-
staci ważnych dla historii osobisto-
ści, określające warunki historyczne 
ich działań, umożliwiają zrozumie-
nie postawy tych osób. Stowarzy-
szenie nie mogło pominąć historii 
edukacji. Mateusz Michalski, Anna 
Brzyska i Monika Sacha przedsta-
wili zarys szkolnictwa w Galicji i II 
Rzeczypospolitej z uwzględnieniem 
Brzeska i jego okolic. 

Dietetyk kliniczny Kinga Koło-
dziej wskazywała w swych wykła-
dach, że zdrowie człowieka zależy 
nie tylko od jego struktury gene-
tycznej, ale również od niego same-
go. Dr Grzegorz Brach przedstawił 
aspekty prawne administracji pu-
blicznej. Zaznaczył, że administra-
cja publiczna działa w granicach 
prawa, natomiast obywatel może 
postępować według zasady „co nie 
zakazane, jest dozwolone”. 

Słuchacze w trasie
Organizowane wycieczki zakłada-
ły oprócz wypoczynku, poznanie 
szeroko rozumianej historii odwie-
dzanych miejsc. Uczestnicy wyjaz-
dów mieli możliwość spotkać się 

z historią, kulturą oraz techniką, 
jak również specyfiką otoczenia 
miejsc omawianych na wykła-
dach. Zobaczyli przekrój budownic-
twa od zrekonstruowanych osie-
dli z końca pierwszego tysiąclecia, 
przez ruiny zamków obronnych, aż 
po oryginalne lub odnowione pała-
ce oraz obiekty sakralne. 

Podróżując po kraju, słuchacze 
Uniwersytetu odwiedzili najpierw 
stolicę zimową Polski – Zakopa-
ne. Następnie udali się z wizytą 
do stolic Słowacji i Austrii. W Wied-
niu ważnym punktem oprócz zwie-
dzania pałacu Schönbrunn i rejsu 
po Dunaju była wizyta na Kahlen-
bergu, gdzie odwiedzający zostali 
zapoznani z historią tego miejsca 
ważnego dla Polaków oraz pro-
blemami dotyczącymi utrzymania 
kościoła. Kolejna wyprawa została 
zorganizowana do miejsc związa-
nych z początkami państwowości 
polskiej, w tym do pierwszej stolicy 
naszego państwa – Gniezna, gdzie 
uczestnicy wyjazdu zobaczyli min. 
Drzwi Gnieźnieńskie. W Katedrze 
Poznańskiej stanęli natomiast nad 
miejscami pierwotnego pochów-
ku Mieszka I i Bolesława Chrobre-
go. Uczestnicy wycieczki na własne 
oczy zobaczyli prawdopodobne 
miejsce chrztu Mieszka I na wyspie 

Ostrów Lednicki, osadę w Biskupinie 
i warunki życia ludzi przed tysiącem 
lat. Na trasie wędrówek znalazła się 
również wielowiekowa stolica Polski, 
czyli Kraków z Dzielnicami Kazimierz 
i Podgórze. Nie można było pomi-
nąć najbliższych sąsiadów – w wo-
jewództwie świętokrzyskim oraz ślą-
skim, z zachwycającymi obiektami 
historycznymi, ale również unikal-
nymi terenami przyrodniczymi. 
Przypomnieniu przeszłości najbliż-
szej okolicy służyło zwiedzenie Bro-
waru Okocim i kopalni soli w Bochni. 

Doświadczenia z podróży nie 
pozwalają oprzeć się refleksji , 
że pomimo zmian techniki i eko-
nomii, mechanizmy społeczne oraz 
psychologiczne są podobne. 

To nie wszystko
Niezależnie od uczestnictwa w wy-
kładach, słuchacze Stowarzyszenia 
UTW byli obecni na prelekcjach te-
matycznych z zakresu najnowszej 
techniki i współczesnej kultury orga-
nizowanych przez Miejski Ośrodek 
Kultury w Brzesku. Wyjeżdżali rów-
nież na seanse tematyczne i kon-
certy w Tarnowie oraz Lusławicach. 

Uniwersytet, to nie tylko zdoby-
wanie wiedzy, ale także przyjemne 
spędzanie czasu. Wiele pozytyw-
nych emocji przyniósł kulig w lasach 
Gorczańskiego Parku Narodowego. 
Sprzyjającą okolicznością wzajem-
nego poznania w miłej atmosferze 
stały się okolicznościowe wieczorki 
taneczne. 

Stowarzyszenie UTW wzięło 
udział w ogłoszonym przez Staro-
stwo Powiatowe w Brzesku kon-
kursie ofert na realizację zadań 
publicznych, zyskując 10 tys. zł na 
dotowane projekty w ramach któ-
rych słuchacze m.in. spotkali na 
scenie MOK-u zespół „Krakowiacy 
Ziemi Brzeskiej”, który programem 
Comber babski przybliżył tradycję 
tłustego czwartku. Zaplanowane są 
także szkolenia z zakresu pierwszej 
pomocy medycznej oraz wyjazdy 
do interesujących miejsc - zarówno 
pod względem historycznym i kultu-
rowym, jak również geograficznym. 

Zarząd Stowarzyszenia Uni-
wersytet Trzeciego Wieku „Wie-
dzieć Więcej” dziękuje dyrektor MOK 
Ewelinie Stępień za udostępnienie 
sali audytoryjnej na wykłady. Spo-
łeczność UTW kieruje również sło-
wa wdzięczności w stronę dyrektor 
PiMBP Kariny Legutek oraz kierownik 
Działu Dorosłych Moniki Sachy za 
współpracę i merytoryczne wspar-
cie. Tadeusz Styrna 

Uniwersytet podsumował rok
Uwzględniając harmonogram działalności szkolnictwa, Stowarzyszenie UTW „Wiedzieć Więcej” 
w Brzesku w dniu 25.06.2025 r. zakończyło rok akademicki 2024/2025. Na uroczystej akademii 
Prezes Zarządu Stowarzyszenia Alina Oleksy powitała przybyłych gości i słuchaczy oraz podsu-
mowała działalność Stowarzyszenia, koncentrując się na obszarze związanym z poszerzaniem 
wiedzy. Zastępca Prezesa Barbara Kuś omówiła z kolei zrealizowane i zaplanowane wycieczki. 
Gościem uroczystości była Członek Zarządu Województwa Małopolskiego Marta Malec-Lech. 
Zwróciła ona uwagę na 50 lat istnienia uniwersytetów trzeciego wieku w Polsce, podkreślając, 
że edukacja nie kończy się nigdy, a wiek staje się atutem, nie barierą w zdobywaniu wiedzy.

W minionym roku akademickim 
Stowarzyszenie UTW „Wiedzieć 
Więcej” prowadziło działalność 
pod kierownictwem prezes Aliny 
Oleksy oraz zarządu w składzie: 
Barbara Kuś, Maria Śledź, Tade-
usz Mardoń i Renata Gawenda. 
Motywem przewodnim Stowa-
rzyszenia była w tym okresie de-
wiza „i dla ducha i dla ciała” oraz 
filozofia „człowiekiem jestem, nic 
co ludzkie nie jest mi obce”.

Uroczyste zakończenie roku akademickiego, fot. Jan Pietrusiński
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Zdecydowana większość dzieł traktowała o tym, 
z czego słynie ziemia Brzeska, czyli o piwie. Rymo-
wanki dotyczące złocistego trunku były do tego 
stopnia błyskotliwe i kreatywne, że pojawił się po-
mysł, aby niektóre z nich wydrukować i wyekspo-
nować we wnętrzach browaru. Mowa o najbar-
dziej uczęszczanych miejscach i przede wszystkim 
o trasie zwiedzania, żeby dodatkowo urozmaicić 
gościom pobyt, a na twarzach pracowników wy-
wołać uśmiech.

– Bardzo pozytywnie zaskoczyła mnie ilość 
i jakość limeryków, które spłynęły na jubileuszo-
wy konkurs. Cieszy fakt, że Browar Okocim działa 
na różne zmysły i nawet w przestrzeni literackiej 
potrafi inspirować wiele osób. To dowód na to 
jak ważną jest częścią lokalnej kultury – mówi 
Mieszko Musiał, prezes zarządu Carlsberg Polska.

Nad wyborem najlepszych prac czuwała spe-
cjalnie powołana komisja w składzie: Mieszko Mu-
siał – prezes zarządu Carlsberg Polska, Agniesz-
ka Palmowska – kierownik projektu w Carlsberg 
Polska, Karina Legutek – dyrektor Powiatowej 
i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Brzesku, Mag-
dalena Filip – nauczyciel języka polskiego w Li-
ceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika 
w Brzesku oraz Mateusz Michalski – pasjonat hi-
storii, pracownik PiMBP.

Pretekstem do ogłoszenia konkursu były ob-
chodzone w tym roku rocznice 180-lecia Browaru 

Okocim i 640-lecia miasta Brzeska, a jego po-
mysłodawcą był redaktor Brzeskiego Magazynu 
Informacyjnego śp. Waldemar Pączek, dla które-
go tworzenie limeryków stało się ostatnio hobby 

i sposobem na relaks. Waldek nie doczekał nie-
stety ogłoszenia wyników, dlatego to właśnie 
jego pamięci dedykujemy całe przedsięwzięcie. 
Poniżej prezentujemy wybrane prace.

Miejsce pierwsze: ADAM GWARA
Podobno portera z Brzeska
testuje gwardia papieska.
Kiedyś, po takim teście
w rajtkach chodzili po mieście.
Taka tam była imprezka.

Miejsce drugie: JAROSŁAW NOWACKI
Szedł raz kucharz ulicą Browarną.
Chmurę myśli nad sobą miał czarną.
Ile ma do dań z trufli
Okocimia wlać kufli,
By renomę poprawić swą marną?

Miejsce trzecie: JANUSZ WOJTYŁA
List królowej Marysieńki do króla (napisany 
prawdopodobnie po wizycie Onufrego Zagłoby):
„Drogi Janie! A niechże do Brzeska
odsiecz ruszy zawczasu królewska,
gdyż na wszelkie frasunki
przednie warzą tam trunki.
Cała Twoja - Marysia Sobieska.”

Wyróżnienie: RAFAŁ ORŁOWSKI
W pałacu Goetzów barmanka Ala
złocisty trunek pięknie zachwala,
oczy ma piwne,
więc nie jest dziwne,
że ciągną tłumy z bliska i z dala.

Wyróżnienie: ARTUR KOZŁOWSKI
„Wszystko płynie”. Heraklit w Efezie
od lat wielu już trwał przy tej tezie
ale pewność atoli
miał gdy płyn z Brzeskopolis
do knajp dotarł na Peloponezie.

Wyróżnienie: WOJCIECH MAJKOWSKI
Donoszono, że Zygfryd, szewc brzeski,
w poniedziałki ma zakład swój, szewski,
dla klientów otwarty,
gdy przyniosą pół kwarty.
Byle browar był z Brzeska, nie czeski.

Wybrano najlepsze limeryki
Blisko 120 krótkich, żartobliwych wierszy wpłynęło na konkurs „Napisz Limeryk” zorganizowany przez Carlsberg Polska oraz MOK 
i Urząd Miejski w Brzesku. Oficjalne ogłoszenie wyników konkursu nastąpiło podczas otwarcia drugiego dnia Brzesko Okocim Fe-
stiwalu na brzeskim rynku.

Janina Kawałko urodziła się 13.07. 1925 r. w Mokrzy-
skach w rodzinie Salomei i Władysława Baniaków, 
jako najstarsza z ośmiorga ich dzieci. Dzieciństwo 
jej przypadło na czas odradzania się państwa Pol-
skiego, po wielu latach zaborów i wojen. Kraj był 
zrabowany i wszędzie panowała ogromna bieda.

W wieku ośmiu lat została oddana na służbę 
na plebanię w Szczepanowie, aby chociaż trochę 

ulżyć rodzicom w utrzymaniu pozostałej gromad-
ki rodzeństwa. W wyniku wybuchu II Wojny Świa-
towej jako czternastoletnia letnia dziewczyna zo-
stała wysłana przez księży do Ropczyc na dalszą 
służbę, aby uniknąć łapanki i wywózki na robo-
ty do Niemiec. Tam przebywała do zakończenia 
wojny. W 1942 roku zmarł jej ojciec. W domu za-
panowała wielka bieda.

Po wojnie podjęła pracę w restauracji „Sło-
twinka” gdzie poznała przyszłego męża Henryka 
Kawałko. 12 lutego 1954r. zawarli związek małżeń-
ski i zamieszkali w domu rodzinnym Janiny. Uro-
dziło im się siedmioro dzieci. Dom dzielili z drugą 
rodziną, również wielodzietną. W trosce o za-
pewnienie dzieciom lepszych warunków do ży-
cia postanowili wybudować własne mieszkanie. 
Oboje bardzo ciężko pracowali na utrzymanie 
dzieci i budowę domu, do którego wprowadzili 
się w 1966 r.

Życie pani Janiny charakteryzowało się bar-
dzo ciężką pracą i wielkimi wyrzeczeniami. Służyła 
ludziom dobrym słowem i dzieliła się tym co mia-
ła z potrzebującymi. Dobrze rozumiała ludzi w po-
trzebie. Mimo wielkich trudności życiowych, za-
wsze z uśmiechem przyjmowała niedogodności 
i spieszyła z pomocą (zwłaszcza chorym). Nigdy 
nie zaniedbywała swoich obowiązków w sto-
sunku do rodziny. Pracę zawodową wykonywała 
bardzo solidnie, za co była wielokrotnie wyna-
gradzana. W 1977r. podjęła pracę w kuchni szkoły 
podstawowej w Mokrzyskach, gdzie pracowała 
aż do przejścia na rentę. Nigdy z jej ust nie padło 
słowo skargi i narzekania.

Mąż pani Janiny zmarł 16 sierpnia 2004 roku. 
W 2017 przyszło jej pochować syna Eugeniusza. 
Obecnie mieszka z córką i jej rodziną.

Babcia Jancia – jak pieszczotliwie nazy-
wają ją potomkowie, doczekała się 7 dzieci, 29 
wnuków, 21 prawnuków i 2 praprawnuków. Na 
spotkaniach rodzinnych chętnie dzieli się swo-
imi wspomnieniami. Jest duszą towarzystwa, 
śpiewa piosenki ale nie unika też poruszania 
trudnych tematów, dotyczących najcięższych 
momentów jej życia. Janina to osoba głębo-
ko wierząca. Wielkim szacunkiem i troską darzy 
wartość jaką jest rodzina. Doskonale orientuje 
się w bieżących tematach i śledzi krajowe wy-
darzenia. Jej ulubione powiedzonko to: „mało 
dość, dużo dość”. USC

100 Lat Pani Janiny Kawałko
13 lipca jubileusz 100-lecia urodzin obchodziła mieszkanka Mokrzysk, pani Janina 
Kawałko. W tym dniu jubilatkę na przyjęciu odwiedzili zastępca burmistrza Grzegorz 
Brach oraz kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Agnieszka Sękowska-Lenart, składa-
jąc życzenia wszelkiej pomyślności i wielu lat w doskonałym zdrowiu. Goście prze-
kazali kwiaty, prezenty oraz list gratulacyjny.
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Szkoła Magicznych Zwierząt 3
W kolejnej odsłonie „Szkoły Magicz-
nych Zwierząt” Ida i jej przyjaciele 
stają przed nowym wyzwaniem. Tym 
razem, dzięki wsparciu swoich mó-
wiących zwierzaków, muszą podjąć 
trudną decyzję: zaangażować się 
w ratowanie zagrożonego lasu czy 
ulec pokusie sławy w internecie? Ida, 
wspierana przez swoją klasę, rozpo-
czyna kampanię na rzecz ochrony 
lasu przed wycinką. Przygotowania 
idą pełną parą, choć nie brakuje 
problemów. Helene, jej koleżanka, 
początkowo widzi w akcji szansę na 
zdobycie popularności jako influ-
encerka. Jednak jej plany ulegają 
zmianie, gdy dowiaduje się o poka-
zie mody swojej ulubionej projek-
tantki w pobliskim muzeum. Tym-
czasem Silas i Jo rywalizują o uwagę 
Idy, a do grupy dołączają dwaj nowi 
magiczni kompani: krokodyl Rick i kot 
Karajan. Czy uda im się przezwycię-
żyć wszystkie trudności i zjednoczyć 
siły w imię ratowania natury? 

To już trzecia część popularnej 
serii skierowanej do dzieci i mło-
dzieży. Produkcje są oparte na be-
stsellerowych książkach autorstwa 
Margit Auer. Seria pod płaszczykiem 
niezobowiązującej rozrywki przeka-
zuje widzom uniwersalne prawdy 
o sile przyjaźni, akceptacji inności, 
odpowiedzialności za własne czy-
ny oraz szacunku do innych, bez 
względu na to czy poruszają się na 
dwóch czy czterech nogach.

Obecność 4 
Na ekrany kin wkracza „Obecność 
4: Ostatnie namaszczenie”, kolejna 
odsłona serii horrorów opartej na 
prawdziwych historiach. W głów-
nych rolach badaczy zjawisk pa-
ranormalnych, ponownie zobaczy-
my Patricka Wilsona i Verę Farmigę 
jako Eda i Lorraine Warrenów. Re-
żyserią zajął się Michael Chaves, 
a produkcją, podobnie jak w po-
przednich częściach, James Wan 
i Peter Safran.

Fabuła filmu koncentruje się 
na sprawie rodziny Smurlów. Jest 
to jedna z najpopularniejszych hi-
storii w karierze Warrenów (należy 
pamiętać, że Warrenowie to po-
stacie prawdziwe). Rodzina Smur-
lów, mieszkająca w Pensylwanii, 
doświadczała wielu niewytłuma-
czalnych zjawisk, w tym dziwnych 
zapachów, głosów oraz fizycznych 
ataków, co zyskało szeroki rozgłos 
w mediach. Na podstawie ich prze-
żyć powstała książka „The Haunted: 
One Family’s Nightmare” (1986) 
oraz film telewizyjny z 1991 roku.

Stworzona przez Jamesa Wana 
seria Obecność to jedno z najpopu-
larniejszych i najbardziej dochodo-
wych uniwersów horroru ostatnich 
lat. Mimo, że każda z części obraca 
się wokół podobnego scenariusza 
(Warrenowie muszą zmierzyć się 
z potężnym i przerażającym by-
tem, próbując chronić niewinną ro-
dzinę), realizacja stoi na niezwykle 

wysokim poziomie, przez co filmy 
zaskarbiły sobie serca widzów na 
całym świecie. Niesamowity sukces 
pierwszych części pozwolił na stwo-
rzenie rozległego uniwersum, które 
rozszerza fabułę o historie poszcze-
gólnych przedmiotów i potworów 
przewijających się w głównej serii. 

Teściowie 3 
W trzeciej części komediowego hitu 
„Teściowie” ponownie spotykamy się 
z rodziną, która tym razem zjeżdża 
się do spokojnego ośrodka na pro-
wincji na chrzciny. Wanda i Tadeusz 
organizują uroczystość, na którą za-
praszają Małgorzatę wraz z przyja-
ciółką, psychoterapeutką Grażyną. 
Na spotkaniu pojawia się również 
były mąż Małgorzaty, Andrzej, któ-
ry przylatuje specjalnie z Australii – 
i tym razem nie jest sam. Atmosfera 
spotkania szybko wymyka się spod 
kontroli, a dawne konflikty i nowe 
romanse prowadzą do nieoczeki-
wanych konsekwencji – tym razem 
z udziałem lokalnej policji!

„Teściowie 3” to film, który po-
każe, że nawet chrzciny mogą za-
mienić się w pole rodzinnych bitew, 
a zdrada nie dzieli tak mocno jak… 
święty sakrament! (opis dystrybu-
tora). W rolach głównych jak zwykle 
plejada gwiazd – Maja Ostaszew-
ska, Izabela Kuna, Marcin Dorociń-
ski, Adam Woronowicz, Magdalena 
Popławska i Wojciech Mecwaldow-
ski. Reżyseruje twórca części pierw-
szej Jacek Michalczuk. 

Lilly i kangurek 
Rodzinna rozrywka, pełna ciepła, 
wzruszeń i humoru. Lilly to miesz-
kająca w Australii, bystra i kocha-
jąca naturę 11-latka, która dzięki 
pasji swojego ojca zafascynowała 
się zdumiewającym życiem oko-
licznych kangurów. Pewnego dnia 
dziewczynka spotyka na swojej 
drodze Chrisa – prezentera pogody 

z telewizji, zaliczającego najbar-
dziej pechowy czas w swoim życiu. 
Mężczyzna znajduje przy drodze 
potrzebującego pomocy kangur-
ka i wspólnie z nowo poznaną Lilly 
postanawiają uratować zwierzaka. 
Wspólnie rozpoczynają pracę nad 
ratowaniem i rehabilitacją osiero-
conych kangurzątek w odległym 
zakątku Australii. To przedsięwzię-
cie zmieni życie obojga bardziej niż 
mogliby się tego spodziewać (opis 
dystrybutora).

Zamach na papieża
Według wielu zapowiedzi „Za-
mach na papieża” będzie ostat-
nim wspólnym filmem Władysława 
Pasikowskiego i Bogusława Lindy 
– duetu dla fanów polskiej sensacji 
kultowego. Owocami tej współpra-
cy były nie tylko owiane sławą „Psy”, 
ale również „Operacja Samum” czy 
nie mniej znany „Kroll”. Tym razem 
Bogusław w Linda wcieli się w Bru-
nona, doświadczonego snajpera 
i legendę służb specjalnych. Jego 
bohater zostaje wciągnięty w taj-
ną misję, której celem jest zamach 
na życie papieża. Zadanie jest 
proste - eliminacja zamachowca, 
Alego Ağcy, ale również zatarcie 
wszelkich śladów, które mogłyby 
prowadzić do mocodawców. Uwi-
kłany w sieć szpiegowskich intryg 
i bezwzględnych rozgrywek, Bruno 
odkrywa kulisy historycznego za-
machu, które do dziś budzą kon-
trowersje. Musi podjąć kluczowe 
decyzje, które zaważą nie tylko na 
jego przyszłości, ale mogą również 
odmienić bieg historii. Jaka będzie 
jego rola w tych wydarzeniach i czy 
podjęte przez niego wybory wpłyną 
na ich ostateczny przebieg? Prze-
konamy się w kinie. W pozosta-
łych rolach m.in. Zbigniew Zama-
chowski, Karolina Gruszka, Ireneusz 
Czop, Adam Woronowicz i Roma 
Gąsiorowska.

Kino Planeta zaprasza
Tegoroczny wrzesień to nie tylko powrót do szkoły, ale również 
powrót do sprawdzonych kinowych hitów. Przed nami konty-
nuacja kultowego horroru, trzecia część popularnej komedii 
w gwiazdorskiej obsadzie oraz pożegnanie największego du-
etu w dziejach polskiego kina akcji. Na deser kilka tytułów ide-
alnych na rodzinny, powakacyjny seans. 
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WYWIAD

Na czym polega ten sport?
W wyścigach górskich pokonuje-

my zamknięty odcinek trasy. Startuje-
my na pewnym poziomie i kluczowe 
jest to, że meta musi się znajdować 
wyżej niż start. Mamy najczęściej 
dwa podjazdy treningowe, które są 
mierzone, lecz ich czas nie jest bra-
ny do wyniku końcowego. Trzeba 
ukończyć przynajmniej jeden, żeby 
móc wystartować w podjazdach 
wyścigowych. 

Wyjazd na zawody składa się 
z dwóch dni wyścigowych, jeden dzień 
jest jedną rundą. Runda składa się 
właśnie z tych podjazdów trenin-
gowych i podjazdów wyścigowych. 
A suma czasów dwóch podjazdów 
wyścigowych jest brana do klasyfi-
kacji. Kto najszybciej przejechał tra-
sę, ten zajmuje najwyższe miejsce. 

Jak wygląda trasa, którą mu-
sisz pokonać? 

Trasy są bardzo zróżnicowane 
między sobą, jedne bardzo szybkie 
z łagodnymi zakrętami, które fawory-
zują mocne samochody, a inne moc-
no techniczne z ostrymi zakrętami, 
w których lepiej sobie radzą pojazdy 
lekkie i zwinne. Każda z tras górskich 
samochodowych mistrzostw polski 
jest specjalnie przygotowywana na 
to wydarzenie. Rozkładane są dodat-
kowe bariery, zabezpieczenia barier, 
przepustów oraz innych elementów 
infrastruktury. Najczęściej są to dro-
gi publiczne, po których każdy może 
jeździć poza zawodami. Każda trasa 
ma inną długość, przy czym najważ-
niejsze jest przewyższenie.

Jakie są zasady na takich za-
wodach?

Przede wszystkim na takich za-
wodach obowiązują oficjalne re-
gulaminy polskiego związku mo-
torowego oraz międzynarodowe 
kodeksy FIA. Dwa najważniejsze to 
regulamin sportowy oraz technicz-
ny, który określa zakres modyfi-
kacji samochodów oraz przepisy 
wyposażenia bezpieczeństwa sa-
mochodu sportowego. Regulamin 
sportowy odnosi się ogólnie do za-
sad współzawodnictwa kierowców 
wyścigowych, ich zachowań pod-
czas pokonywania tras ale również 
przestrzegania wywieszonych flag.

A jak interpretować kolory tych 
flag?

Żółta flaga oznacza zagrożenie, 
czyli coś mogło stać się na jezdni. 
Na przykład za zakrętem może się 
zatrzymać pojazd na naszym torze 
jazdy i musimy być gotowi, by zwol-
nić lub zmienić tor jazdy. Czerwona 
to już obowiązkowe zatrzymanie, 
nie możemy jej przekroczyć. Jeżeli 
ktoś nie przestrzega sygnałów wy-
syłanych za pomocą flag na punk-
tach obserwacyjnych, może zostać 

zdyskwalifikowany lub może być 
nałożona na niego kara. 

Można być również zdyskwali-
fikowanym z powodu samochodu. 
Przechodzą one badania techniczne 
przed zawodami. Niektóre elementy 
samochodu są plombowane przez 
komisję techniczną i następnie jeżeli 
coś jest niezgodne z kartą technicz-
ną pojazdu, gdzie podaliśmy inne 
wartości przy zgłaszaniu się, a pod-
czas kontroli po zawodach wychodzi, 
że jest coś innego, zawodnik może 
„dostać” dyskwalifikację.

No i jak wyglądają przygoto-
wania zawodnika do zawodów? 

Przede wszystkim to są godzi-
ny spędzone na analizowaniu tra-
sy, oglądaniu różnych onboardów 
od innych zawodników. Jeżeli już 
jechaliśmy tą trasą, to mamy wła-
sne nagrania z kamer. Nie da się 
tego nauczyć w 100%, ale bardzo 
dużo daje uczenie się z filmów, jak 
trasa przebiega, w którym momen-
cie i o ile skręcić kierownicą, gdzie 
możemy sobie pozwolić na więcej, 
gdzie musimy zwolnić, gdzie mo-
żemy przyspieszyć. Jeżeli trasa jest 
niedaleko, najlepszym sposobem 
będzie przejechanie jej na żywo 
w warunkach drogowych. Jeździmy 

sobie góra-dół, robimy takich pod-
jazdów kilkadziesiąt, po to, żeby 
nauczyć się każdego zakrętu, gdzie 
jest jakaś dziura lub nierówność, 
gdzie można obrać punkt hamo-
wania i to wszystko rzutuje na póź-
niejszy wynik w zawodach.

A jak wygląda sprawa z samo-
chodami?

Sam przygotowuję swój samo-
chód. Prowadzę firmę, która zajmuje 
się modyfikacjami, serwisem i bu-
dową takich samochodów. Ale ge-
neralnie są dwie kategorie w tych 

zawodach. Kategoria pierwsza, to 
są samochody z nadwoziami o typie 
zamkniętym i są to zwykłe samocho-
dy osobowe, jak Renault Megane RS, 
Honda Civic, czy Mitsubishi Lancer. 
Są to samochody, które możemy 
spotkać normalnie na drodze, tylko 
przygotowane do sportu. Mają cer-
tyfikowaną klatkę bezpieczeństwa. 
Pasy, fotele oraz reszta wyposażenia 
bezpieczeństwa musi być zgodna 
z homologacją FIA, co jest zatwier-
dzone przez delegatów technicz-
nych. Dopiero wtedy dostaje książkę 
samochodu sportowego. Jest to za-
twierdzenie zgodności z wytycznymi 
i takie auto dopiero może brać udział 
w zawodach o randze mistrzowskiej.

Samochodem wyścigowym ani 
żadnym samochodem przygoto-
wanym do sportu nie można się po-
ruszać normalnie po drodze. Dlate-
go, aby przetransportować auto na 
wyścigi, trzeba korzystać z lawety 
czy przyczepy. Taki samochód nie 
ma wnętrza. Przede wszystkim są to 
względy bezpieczeństwa, taka tapi-
cerka jest łatwopalna. Nie możemy 
mieć żadnych elementów łatwopal-
nych. Zawieszenia są zmodyfikowa-
ne do tego stopnia, że nie bylibyśmy 
w stanie efektywnie jeździć po dro-
gach publicznych ze względu na to, 
że są kompletnie inne ustawienia. Nie 
liczymy się z nadmiernym zużyciem 
opon, elementów mechanicznych, 
czy elementów zawieszenia. Wszyst-
ko stricte nastawione jest na prowa-
dzenie i przyczepność samochodu. 

Słyszysz kogoś podczas jazdy? 
Nie, w wyścigach górskich nie 

możemy mieć mikrofonu ani słucha-
wek. Na trasie muszą być punkty ob-
serwacyjne, bo nie może być sytuacji, 
gdzie jakiś skrawek drogi jest niewi-
doczny dla sędziów. 

A musisz mieć specjalny strój? 
Tak, zawodnik musi być wypo-

sażony w strój, który posiada waż-
ne homologację FIA. W jego skład 
wchodzi kombinezon oraz cała bie-
lizna, to znaczy długie spodnie, skar-
pety, długi golf, kominiarka, buty, 
rękawice, no i kask. I bardzo ważny, 
system Hans, czyli system, który za-
pobiega urazowi odcinka szyjnego, 
bo nie pozwala przemieścić się gło-
wie w przód, w razie uderzenia.

To jest Twoja praca, hobby? 
Ogólnie wyścigów nie mogę 

traktować jako pracy. Przynajmniej 
na poziomie, mistrzostw Polski, mi-
strzostw Europy. To nie jest jeszcze 
etap, gdzie mogę to nazwać pra-
cą, bo nie zarabiam na tym. Nie ma 
żadnych gratyfikacji finansowych 
z zawodów. Trzeba sobie od razu po-
wiedzieć, że to bardziej pasja. Trzeba 
w to inwestować naprawdę bardzo 
duże pieniądze, a w żaden sposób nie 
odzyskamy tego, no chyba, że mamy 
sponsorów, którzy nam w jakiś spo-
sób pomagają finansowo lub sprzę-
towo w startach i uzupełniają tę na-
szą lukę budżetową. 

Największe marzenie, związa-
ne z motorsportem? 

To chyba wygrana na mistrzo-
stwach Europy w wyścigach górskich 
FIA EHC. To jeszcze kawał drogi, ale 
jednym z marzeń jest też zwycięstwo 
w bardzo prestiżowej imprezie, jaką 
jest to World Time Attack Challen-
ge. Jest to impreza rozgrywana raz 
w roku w Australii, w Sydney. Zjeżdża 
się tam praktycznie cała światowa 
czołówka w dyscyplinie Time Attack. 

Rozmawiała Maja Zachara

Przede mną jeszcze kawał drogi
Cezary Turek to młody mieszkaniec Brzeska, który od blisko 17 lat związany jest z motoryzacją. Zawdzięcza to tacie, któremu 
już od najmłodszych lat towarzyszył w warsztacie samochodowym. Choć jego przygoda zaczęła się od gokartów, dziś odnosi 
świetne wyniki w wyścigach górskich. Startuje w zawodach rangi Mistrzostw Polski - najwyższej, jaka jest dostępna w Polsce.

rozmowa z Cezarym Turkiem
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PAMIĘTAMY

Urodził się w 1984 r. w Krakowie. Ka-
rierę piłkarską rozpoczął w Górniku 
Wieliczka. Szybko trafił na wypo-
życzenie do Okocimskiego, z któ-
rym osiągnął awans do trzeciej ligi. 
Po powrocie do Wieliczki spędził 
w Górniku kolejne trzy sezony, z cze-
go jeden na zapleczu ekstraklasy. 
Następnie ponownie zasilił szeregi 
Okocimskiego, gdzie szybko zdobył 
uznanie i sympatię kibiców oraz ko-
legów z drużyny. Po zaledwie sze-
ściu miesiącach powierzono mu 
rolę kapitana, którą utrzymał nawet 
po powrocie na boisko po poważnej 
kontuzji. W barwach „Piwoszy” ro-
zegrał w sumie 64 mecze. Pod jego 
wodzą zespół zaliczył historyczny 
awans do pierwszej ligi.

Nie uważał się za piłkarskiego 
geniusza, ale zdawał sobie sprawę 
ze swoich mocnych punktów - Byli 
gracze, którzy lepiej ode mnie wy-
konywali zadania ofensywne, ale ja 
dobrze wiedziałem, czego ode mnie 

wymagał trener. Realizacja tego 
była dla mnie najważniejsza – mówił 
w 2019 roku w rozmowie z Jerzym Fi-
lipiukiem z portalu gol24.pl. W tej sa-
mej rozmowie podkreślał, że piłka to 
nie wszystko, bo w sporcie na eme-
ryturę można trafić z dnia na dzień. 
Ważne, by odpowiednio się do tego 
przygotować. - To nie wstyd zakoń-
czyć karierę w wieku 35 lat. O tym, 
co robić po zakończeniu gry w piłkę, 
trzeba jednak myśleć nie w wieku 
ponad 30 lat, ale gdy ma się ich 18 
lub 19 – kwitował. Ukończył więc stu-
dia z bezpieczeństwa i zarządzania 
kryzysowego na Akademii Pedago-
gicznej (wcześniej licencjat na kie-
runku wychowanie obronne). 

Jego ostatni występ piłkarski miał 
miejsce 25 marca 2017 roku. Repre-
zentował Garbarnię Kraków w meczu 
trzeciej ligi przeciwko Cosmosowi 
Nowotaniec. Garbarnia wygrała 3:1. 
Dla Mateusza było to gorzkie zwycię-
stwo, okupione kontuzją. Diagnoza 

była druzgocąca: całkowite zerwa-
nie więzadła krzyżowego przedniego, 
oraz uszkodzenie więzadeł bocznych 
i łąkotki. Stało się oczywiste, że na 
boisko już nie wróci. Przynajmniej nie 
jako piłkarz.

Po zawieszeniu butów na kołku, 
rozpoczął nową ścieżkę w swojej 
karierze – trenerską. Pracował z ta-
kimi klubami jak Wieliczanka Wie-
liczka, Dziekanovia Dziekanowice 
i Jutrzenka Giebułtów. Asystował 
też Mirosławowi Hajdzie w Resovii 
Rzeszów. W 2021 roku po raz kolejny 
powrócił do Okocimskiego Brzesko. 
Prowadził zespół przez niespełna 
rok. Jego kontakt i podejście do pił-
karzy najlepiej opisuje wywiad dla 
klubowego portalu okocimski.pl, 

którego obszerny fragment przyta-
czamy poniżej:

– Bardzo często gdy prowadzi-
łem zespół w tej rundzie patrzyłem 
na kuluary zachowań zawodników. 
Patrzę na zdjęcia, widząc jak się 
na nich cieszą, ale również patrzę 
co robią zawodnicy, którzy siedzą na 
ławce rezerwowych. (…) widziałem 
ludzi, którzy razem cieszyli się bardzo 
ze zwycięstw i smucili po niepowo-
dzeniach. Szatnia żyła, szatnia była 
razem i to też jest nasz wspólny suk-
ces, że udało się wypracować mię-
dzy nami takie relacje. Myślę, że za-
wodnicy wiedzieli, że jestem dla nich 
sprawiedliwy i że jak  ktoś jest w for-
mie to gra, a jeśli ktoś jest w słabszej, 
to siada na ławkę. Zależy mi, żeby ta 
cecha mi zawsze towarzyszyła.

1 sierpnia 2025 r Mateusz Paw-
łowicz spoczął na cmentarzu Ko-
munalnym w Wieliczce. W ostatniej 
drodze towarzyszyli mu rodzina, bli-
scy, przyjaciele oraz liczni przedsta-
wiciele świata piłki nożnej. KW

Nie żyje Mateusz Pawłowicz
W wieku 41 lat, po nierównej walce z wyniszczającą chorobą zmarł Mateusz Pawłowicz - ważna 
postać w historii Okocimskiego Klubu Sportowego.

To nie jedyna smutna wiadomość dla 
sympatyków OKS. W niedzielę 27 lipca, 
w wieku 59 lat zmarł bowiem Andrzej 
Mleczko – wychowanek i wieloletni 
piłkarz brzeskiej drużyny. Od dziecka 
wyróżniał się dużymi umiejętnościami, 
dlatego na początku lat osiemdziesią-
tych pojawił się w pierwszej drużynie – 
tak naprawdę będąc jeszcze juniorem.

- Z czasem stał się jednym z czoło-
wych zawodników formacji ofensyw-
nej. W sezonie 1989/90 z 17 bramkami 
został najlepszym strzelcem „Piwoszy”, 
a drużyna wywalczyła awans do IV ligi. 
Rok później świętował z zespołem hi-
storyczny awans do III ligi – czytamy 
na na facebookowym profilu „Historia 
Okocimskiego KS Brzesko”. Napastnik znany był w środowisku piłkarskim 
jako Bolo. Z OKS-em pożegnał się dopiero w 1992 roku i jeszcze przez rok 
występował w barwach Jadowniczanki. 

W ostatnią podróż wyruszył tego samego dnia, co jego młodszy 
o osiemnaście lat kolega Mateusz Pawłowicz. Nabożeństwo żałobne od-
było się bowiem 1 sierpnia w Kościele NMP Matki Kościoła i św. Jakuba Apo-
stoła w Brzesku. fot. Marek Szczupak (za fb.com/HistoriaOkocimskiego)

„Kaczor”, bo tak nazywali go koledzy, aktywnie 
uczestniczył w organizacji różnorakich imprez na 
terenie Bucza i całej gminy. Jego życzliwość i go-
towość do pomocy były cenione przez wszyst-
kich, którzy mieli okazję go poznać - czy to zawo-
dowo, czy prywatnie. Był aktywnym krwiodawcą, 
lubił się dzielić i wspierać potrzebujących. W śro-
dowisku był osobą lubianą i szanowaną. Wszę-
dzie zjednywał sobie przyjaciół.

- (…) wspaniały człowiek, prawdziwy Przyjaciel 
i niezapomniana legenda Olimpii Bucze. Kierow-
nik drużyny z sercem większym niż boisko, pełen 
skromności, życzliwości i gotowości do pomo-
cy. Zawsze był tam, gdzie go potrzebowaliśmy 

– cichy bohater naszych codziennych spraw. 
Dziś żegnamy nie tylko Kaczora, ale kawałek hi-
storii naszego Klubu i naszej społeczności. Spo-
czywaj w pokoju, Przyjacielu. Zawsze będziesz 
z nami – w naszych sercach i wspomnieniach 
– napisali w mediach społecznościowych człon-
kowie Olimpii Bucze.

Uroczystości pogrzebowe odbyły się 30 lip-
ca w kościele parafialnym w Buczu. Pawła po-
żegnano tłumnie. W związku z tragedią, zarząd 
OSP Bucze zadecydował, by odwołać planowany 
na 9 sierpnia festyn strażacki – W prace nad fe-
stynem zaangażowani są druhowie, zawodnicy 
przyjaciele. Nie wyobrażamy sobie świętowania 

w takiej chwili (…). Kaczor zawsze był nieodłączną 
częścią festynów i lokalnych wydarzeń, bez niego 
to nie to samo. To smutny czas dla nas i chcemy 
też w ten sposób uszanować pamięć o Pawle – 
zakomunikowali strażacy. 

Rodzinie, przyjaciołom oraz najbliższym śp. 
Pawła składamy kondolencje i wyrazy najszczer-
szego współczucia. KW

Zmarł Paweł „Kaczor” Gładki
Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o nagłej śmierci Pawła Gładkiego. 
Paweł przez lata pełnił funkcję skarbnika w Ochotniczej Straży Pożarnej w Buczu, 
aktywnie dbając o jej funkcjonowanie. Był też istotną postacią w klubie sportowym 
Olimpia Bucze, gdzie zasiadał w zarządzie i z oddaniem pełnił rolę kierownika druży-
ny sportowej. Przyczynił się do wielu ważnych wydarzeń w zapisanych na kartach 
historii jednostki i klubu. 
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Brzeskie wątki
Jan Zdzisław urodził i wychował się 
w Dąbrowicy, gdzie pobierał pierw-
sze nauki. Później kształcił się w kra-
kowskich szkołach – I Gimnazjum im. 
Bartłomieja Nowodworskiego, a na-
stępnie III Gimnazjum im. Króla Jana 
III Sobieskiego. Po złożonym egzami-
nie dojrzałości w 1903 roku udał się 
na studia do niemieckiego wów-
czas Breslau (Wrocławia), następ-
nie do Fryburga w Szwajcarii, a tak-
że Berlina, gdzie w 1908 roku uzyskał 
tytuł dyplomowanego rolnika. Dok-
toryzował się 14 lutego 1911 roku na 
Uniwersytecie im. Fryderyka Wilhel-
ma w  Berlinie na podstawie pracy 
z biochemii rolnej. Powrócił wówczas 
w rodzinne strony, a 26 października 
1912 roku poślubił w Okocimiu swoją 
kuzynkę Zofię, córkę barona Jana Al-
bina Goetza Okocimskiego. Ich ślub 
zorganizowany zgodnie z ziemiań-
skimi tradycjami był dużym wy-
darzeniem towarzyskim. Przyjęcie 
z udziałem znamienitej reprezentacji 
arystokracji i ziemiaństwa galicyj-
skiego odbyło się w nowym Pałacu 
Goetzów Okocimskich. 

Ziemianin, legionista, 
dyplomata, naukowiec
Po powrocie ze studiów Jan Zdzi-
sław Włodek podjął pracę na Wy-
dziale Rolniczym Uniwersytetu Ja-
giellońskiego, obejmując posadę 
asystenta w Stacji Studium Rolni-
czego UJ w Mydlnikach pod Krako-
wem. Wraz z Zofią po ślubie osiedli 
w Dąbrowicy, majątku rodzinnym 
Sulima Włodków. Ze względu na 
naukową aktywność Jana Zdzisła-
wa posiadali również dom w Kra-
kowie. Po wybuchu I wojny świato-
wej Włodkowie w sierpniu 1914 roku 
wyjechali do Wiednia. Jan Zdzisław 
został uznany przez c.k. komisję za 
niezdolnego do służby wojskowej 
ze względu na słaby stan zdrowia. 
Czując się jednak zobowiązany 

do służby sprawie niepodległości, 
wstąpił do Legionów Polskich, od-
dając także do dyspozycji swój sa-
mochód. Został najpierw kierowcą 
(w tym przez prawie dwa lata oso-
bistym kierowcą płk. Władysława 
Sikorskiego) a następnie komen-
dantem oddziału automobilowego. 
Ze względu na problemy zdrowot-
ne ze służby w oddziałach polo-
wych przeszedł najpierw do zadań 
w łącznictwie Komendy I Brygady 
Legionów, a następnie do służby 
dyplomatycznej jako reprezentant 
Naczelnego Komitetu Narodowego 
w Hadze. W listopadzie 1918 r. zor-
ganizował tam pierwsze oficjalne 
przedstawicielstwo dyplomatyczne 
nowo utworzonego państwa pol-
skiego. Został mianowany chargé 
d’affaires w Holandii, a następnie 
pierwszym polskim posłem. W Ho-
landii prowadził wraz z żoną dzia-
łalność charytatywną na rzecz pol-
skich uchodźców i jeńców. 

Do Polski powrócił w 1920 roku. 
Objął posadę na Uniwersytecie Ja-
giellońskim i rozpoczął badania na-
ukowe dotyczące nawożenia gleb. 
W 1922 roku uzyskał habilitację, 
a w 1936 roku tytuł profesora zwy-
czajnego, pełnił także ważne funkcje 
na Uniwersytecie, w tym dziekana 
i prodziekana Wydziału Rolniczego. 
Poświęcił swoją pracę polskiemu 
rolnictwu, prowadząc badania nad 
biochemią i chemią rolniczą. Pro-
mował działania proekologiczne, 
dostrzegając ich wyjątkowe znacze-
nie dla ludzkości, był uznawany za 
pioniera działań mających na celu 
zachowanie i utrzymanie terenów 
cennych pod względem przyrodni-
czym. Planował także napisanie bo-
gato ilustrowanej historii rolnictwa. 

Został aresztowany przez nie-
mieckich okupantów 6 listopada 
1939 roku wraz z innymi profeso-
rami krakowskich uczelni podczas 
prowokacyjnej akcji pacyfikacyjnej 

Sonderaktion Krakau. Został uwięzio-
ny w obozie Sachsenhausen, zmarł 
dziesięć dni po zwolnieniu, 19 lutego 
1940 roku w wyniku nabytego w obo-
zie zapalenia płuc. Spoczywa pod ka-
plicą grobową w Niegowici, należącej 
wówczas do majątku rodzinnego.

Fotografia
Fotografia towarzyszyła Janowi 
Zdzisławowi Włodkowi przez znacz-
ną część życia, będąc ważnym ele-
mentem różnych jego etapów, pa-
sją, narzędziem badań i środkiem 
realizacji twórczych poszukiwań. Nie 
był związany koniecznością prakty-
kowania jej jako formy zarobkowej, 
co pozwalało mu na większą swo-
bodę. Eksplorował różne techniki 
fotograficzne, jak fotografia stere-
oskopowa, autochromy czy pozy-
tywy barwne na błonach celuloido-
wych. Przywiązywał wagę do jakości 
zdjęć zarówno na poziomie kompo-
zycji, oświetlenia, sprzętu, jak i pracy 
z obróbką odbitek, którą zajmował 
się we własnej ciemni. 

Różnorodna była tematyka jego 
zdjęć – najwcześniejsze ukazywały 
sceny życia codziennego w rodzin-
nej Dąbrowicy z dość typowymi dla 
ziemiaństwa motywami. W czasie 
studiów fotografował również pod-
czas podróży, utrwalając na kla-
sycznych ujęciach m.in. alpejskie 
pejzaże. W czasie służby w Legio-
nach Polskich tworzył fotografię do-
kumentalną i fotoreportaże utrwala-
jąc zarówno ważne wydarzenia (jak 
chociażby uroczystości 52. rocznicy 
Powstania Styczniowego w 1915 roku 
w Sławkowie), ale też codzienność 
długotrwałej wojny pozycyjnej. Oba 
te cykle odznaczają się umiejętno-
ściami technicznym, wrażliwością 
i zmysłem artystycznym oraz świa-
domością twórczą. Działalność fo-
tograficzna Jana Zdzisława Włodka 
łączyła się także z jego pracą nauko-
wą, stąd wiele ujęć przyrody, także 

górskiej, bliskich kadrów kwiatów, 
drzew i innych roślin oraz dokumen-
tacji eksperymentów botanicznych. 

Na zdjęciach utrwaleni zostali 
także jego najbliżsi, przede wszyst-
kim żona Zofia oraz dzieci Jan Ma-
rian i Zofia Albina. Niekiedy sam au-
tor również stawał się bohaterem 
swoich zdjęć. Wyjątkowym rodza-
jem fotografii, który praktykował Jan 
Zdzisław Włodek były autochromy. 
Więcej o tej technice i o ich unikato-
wej kolekcji stanowiącej część jego 
dorobku będzie można przeczytać 
w kolejnym wydaniu BIM. Monika 
Sacha, PiMBP Brzesko (na podst. 
materiałów publikowanych przez 
Fundację im. Zofii i Jana Włodków)

Jan Zdzisław Włodek – w 140. rocznicę urodzin
Jan Zdzisław Włodek przyszedł na świat 31 sierpnia 1885 roku jako najmłodszy z sześciorga rodzeństwa. Jego rodzicami byli Zdzi-
sław Roman Włodek, ziemianin, właściciel dóbr Dąbrowica w powiecie bocheńskim oraz Albina, najstarsza córka Jana Ewange-
listy Goetza, założyciela Browaru Okocim. 

Chor. Jan Z. Włodek w kancelarii, 1915-1916 (fot. ze zbiorów Muzeum Fotografii w Krakowie) Historie światłoczułe – 
konkurs fotograficzny
W 2025 roku Powiatowa i Miejska 
Biblioteka Publiczna w Brzesku oraz 
Fundacja im. Zofii i Jana Włodków 
upamiętniają postać Jana Zdzi-
sława Włodka poprzez organizację 
konkursu fotograficznego „Historie 
światłoczułe”. Zadanie konkurso-
we polega na wykonaniu dowol-
ną techniką fotograficzną zdjęcia 
nawiązującego klimatem i este-
tyką do autochromów Włodka. 
To okazja do opowiedzenia swo-
jej światłoczułej historii. Konkurs 
skierowany jest do uczniów szkół 
ponadpodstawowych i osób do-
rosłych związanych z powiatem 
brzeskim. Na laureatów czekają 
atrakcyjne nagrody pieniężne oraz 
prezentacja najlepszych prac na 
wystawie pokonkursowej. Czas na 
zgłoszenie upływa 31 października 
2025 r. Regulamin konkursu wraz 
z wszelkimi szczegółami jest do-
stępny na stronach organizatorów. 
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Odeszli w czerwcu
Krystyna Adamska (73) – Jadowniki
Halina Bąk (58) – Mokrzyska 
Jan Cetnarowski (69) – Jadowniki
Teresa Ciuruś (93) – Wokowice
Kazimierz Drożdż (90) – Brzesko
Helena Duda (94) – Brzesko
Stanisława Dudzik (102) – Jadowniki
Urszula Eliasz (74) – Brzesko
Zdzisław Franczak (86) – Szczepanów
Marian Krupa (75) – Jasień
Maria Kukla (76) – Jasień
Stanisława Łośko (75) – Poręba Spytkowska 
Dawid Małek (39) – Jasień
Jakub Małek (78) – Jadowniki
Stanisława Martyna (88) – Brzesko
Jerzy Musiał (80) – Brzesko
Kazimiera Ociepka (91) – Jadowniki
Jan Ogiela (57) – Jadowniki

Władysława Pałka (87) – Mokrzyska
Jerzy Podolański (75) – Brzesko 
Andrzej Put (71) – Jasień
Adam Robak (59) – Jadowniki
Wanda Sumara (75) – Brzesko
Stefania Szczygiełek (71) – Wokowice 
Maria Świerczek (83) – Jadowniki
Danuta Zielińska (91) – Brzesko

Odeszli w lipcu
Wincenty Baran (83) – Brzesko
Janusz Franczyk (51) – Brzesko
Zygmunt Gabryś (88) – Okocim
Henryk Gibała (92) – Brzesko
Andrzej Gicala (61) – Poręba Spytkowska
Tadeusz Gzyl (71) – Brzesko
Zofia Huda (90) – Jadowniki
Wacław Janawa (82) – Mokrzyska

Barbara Jankowska (86) – Jadowniki
Bogusław Kacprzak (60) – Brzesko
Stanisława Kokoszka (86) – Poręba Spytkowska
Monika Kondziołka (79) – Jadowniki
Franciszek Krawczyk (83) – Mokrzyska
Jan Kural (67) – Okocim
Janusz Kusiak (50) – Okocim
Krystyna Mietła (69) – Jadowniki
Andrzej Mleczko (59) – Brzesko
Łukasz Osuch (40) – Sterkowiec
Helena Pasula (75) – Mokrzyska
Jerzy Pasula (61) – Mokrzyska
Franciszka Solak (90) – Jasień
Helena Stanio (93) – Brzesko
Wanda Śliwa (83) – Brzesko
Maria Węcel (69) – Brzesko
Wiesława Wielgosz (71) – Mokrzyska
Zenona Wiśniowska (82) – Brzesko

W Galicji, która po 1867 roku uzyska-
ła namiastkę wolności, z pietyzmem 
obchodzono rocznice wydarzeń 
z dziejów Polski. Wielkim kultem da-
rzono Adama Mickiewicza. Widzia-
no w nim przewodnika duchowego, 
który przeprowadzi naród ku upra-
gnionej wolności.

Uroczyście obchodzono rocznice 
urodzin poety. Data – 24 grudnia 1798 
roku, sto lat później, stała się okazją 
do ogłoszenia roku Mickiewiczow-
skiego. Inicjatywa została podjęta 
przez Lwów i Kraków. Także w innych 
miastach Galicji społeczność groma-
dziła się, aby przywołać osobę i twór-
czość wielkiego Polaka. Odprawiano 
nabożeństwa za spokój duszy poety, 
stawiano pomniki, organizowano po-
chody, itp. W ten sposób manifesto-
wano patriotyzm i wyrażano nadzieję, 
że jeszcze Polska nie zginęła.

Wydarzenia te zostały uwiecz-
nione w „Księdze pamiątkowej Roku 
Mickiewiczowskiego” wydanej w 1899 
roku we Lwowie. Znajdujemy w niej 
także opis uroczystości w Brzesku. 
Odnotowano:

W Brzesku obchodzono setną 
rocznicę urodzin Adama Mickiewicza 
w dniach 11. 12. czerwca. Uroczystość 
rozpoczął w d. 11. czerwca wieczo-
rek artystyczny w Kasynie, a pro-
gram wypełniły produkcye orkiestry 

z Bochni, przemówienie prof. Cze-
sława Pieniążka z Krakowa, gra na 
fortepianie, deklamacye, koncerto-
wa gra na skrzypcach, chóry „Lutni” 
bocheńskiej, które wykonały z orkie-
strą kantatę kapelmistrza, p. Lange-
ra, wreszcie zbiorowa deklamacya 
„Rady”. Całe miasteczko było pięknie 
udekorowane i iluminowane.

Nazajutrz salwy moździerzy i po-
budka orkiestry ogłosiły dalszy ciąg 
uroczystości, po czem nadciągnął 
Okocim, t.j. właściciel tegoż, p. Jan 
Götz, wraz z całym personelem i kil-
kuset odświętnie ubranymi robotni-
kami ze sztandarem browaru i strażą 
ogniową, a połączywszy się z Radą 
miasta Brzeska, miejscową ogniową 
strażą i licznie oczekującą publicz-
nością oraz dziatwą szkolną, ruszono 
do kościoła. Po kazaniu i nabożeń-
stwie odsłonięto na zewnątrz w ścia-
nie kościoła wmurowaną tablicę pa-
miątkową, przy czem przemówił ks. 
dziekan. Następnie cały orszak udał 
się do udekorowanej sali Rady po-
wiatowej, gdzie wygłosili przemówie-
nia: marszałek powiatu p. Jan Götz 
Okocimski i włościanin Jan Stec; dzia-
twa szkolna odśpiewała pieśni, a po 
zachęcie inspektora szkół, p. Pallana, 
do czytania utworów wieszcza, roz-
dano broszurki i obrazki pamiątkowe, 
oraz egzemplarze „Pana Tadeusza”.

Komitetowi przewodniczył p. 
Stanisław Pallan; zastępcą był ka-
techeta ks. Michał Wieliński, sekre-
tarzem kierownik szkoły p. Marceli 
Cisek. Na czele komitetu wykonaw-
czego stal insp. p. Łucyk, w uroczy-
stości wzięli też chętnie udział ama-
torowie z Bochni oraz Okocimia. 

Główną postacią inspirującą 
i wspierającą uroczystość był Jan 
Goetz-Okocimski (1864-1931), wła-
ściciel browaru, marszałek Rady Po-
wiatowej, poseł, działacz towarzystw 
gospodarczych i społecznych, ka-
waler Orderu Żelaznej Korony. Wło-
ścianin Jan Stec reprezentował Radę 
Powiatową. Wspomniany dziekan, to 
ks. Stanisław Dylski, zasłużony pro-
boszcz brzeski w latach 1882-1903, 
radny Gminy, działał w Radzie Okrę-
gowej Szkolnej oraz w Towarzystwie 
Rolniczym. Kapelmistrzem orkiestr 
i autorem kantaty był Antoni Langer, 

nauczyciel śpiewu i muzyki c.k. Wyż-
szego Gimnazjum w Brzesku.

Stanisław Pallan, Przewodniczą-
cy Komitetu Obchodu, pełnił funkcję 
inspektora Rady Szkolnej Wydziało-
wej w Brzesku, zaś zastępca ks. Mi-
chał Wieliński był katechetą szkoły 
podstawowej, założycielem Czytelni 
Towarzystwa Oświaty Ludowej, po 
roku 1903 administratorem parafii. 
Organizacją uroczystości kierował 
Julian Łucyk – inspektor podatkowy 
c.k. Starostwa w Brzesku.

Niewielka tablica, ale jakże ma 
wielką wymowę. O jej instalacji nad-
mienia Jan Burlikowski w III tomie „Kro-
niki miasta Brzeska (1385- 1944)”. To 
wydarzenie patriotyczne odbyło się 
dzięki wielkiemu zaangażowaniu wy-
bitnych postaci, które skonsolidowały 
mieszkańców miasta i okolicy, aby od-
dać hołd wielkiemu Polakowi - Ada-
mowi Mickiewiczowi. Andrzej Koperski

Dziekanem brzeskiej parafii był w tym czasie ks. Stanisław Dylski. 

Brzesko w hołdzie Mickiewiczowi. Rok 1898
Na fasadzie zabytkowej partii kościoła św. Jakuba Apostoła w Brzesku znajduje się pamiątkowa tablica z napisem: W SETNĄ ROCZNICĘ 
URODZIN ADAMA MICKIEWICZA 1798-1898 r. Odtwórzmy atmosferę jaka towarzyszyła mieszkańcom miasta w chwili tych uroczystości.



32 Brzeski Magazyn Informacyjny
Lipiec-sierpień 2025

HISTORIA

(…) człowiek wszechstronnie wykształcony. (…) 
Był on nowatorem w najlepszym znaczeniu tego 
słowa i prawie wszystko co naprzód w Brzesku 
wprowadzał znalazło się później w szkołach 
państwowych. Kupcy oraz ignoranci podśmie-
chiwali się, ale on z nich kpił, najlepiej wierszem, 
bo rymował na zawołanie - pisał ks. dr Jan Czuj 
o Kazimierzu Missonie, niezwykle zasłużonym 
dla Brzeska pedagogu, filologu, językoznawcy, 
literacie, publicyście, działaczu i społeczniku.

Kazimierz Missona urodził się w 1874 r. w Bro-
dach i tam też odebrał podstawową edukację. 
W kolejnych latach studiował na uniwersytetach 
we Lwowie, Grazu (Austria) i Berlinie. W wieku 29 
lat został mianowany nauczycielem. Początkowo 
był uprawniony do nauczania języka niemiec-
kiego oraz francuskiego, polskiego, łaciny i greki. 
Z czasem jego kompetencje rozszerzyły się m.in. 
o historię i pedagogikę. Pracował w szkołach we 
Lwowie, Kołomyi, Krakowie oraz Jarosławiu (gdzie 
w 1908 r otrzymał tytuł profesora gimnazjalnego).

Początkiem maja 1915 r. objął stanowisko dy-
rektora gimnazjum w Brzesku, nad którym pieczę 
sprawował baron Jan Goetz-Okocimski. Szybko 
dał się poznać jako pedagog postępowy i nowo-
czesny. Niezwykle istotny był dla niego codzien-
ny kontakt i rozmowy z uczniami oraz spotkania 
z rodzicami, co w ówczesnych czasach wciąż 
było jeszcze mało popularnym podejściem. Pod 
jego rządami brzeskie gimnazjum stało się jed-
ną z bardziej liczących się placówek w Galicji. 
Missona pisał: „(...) Powinniśmy pamiętać o tym, 
że poza nauką istnieje życie i mamy nie tylko 
uczyć, lecz także wychowywać młodzież do speł-
niania zadań życiowych: osobistych i społecz-
nych. Szkoła powinna w części wychowawczej 
uwzględnić także wszelkie potrzeby życia i do-
stosować się do nich ustawicznie, unikając w ten 
sposób kostnienia młodego pokolenia, a zara-
zem i siebie. Nie Grek lecz Amerykanin będzie 
naszym ideałem (...).”.

Niezwykłą wagę przywiązywał Kazimierz Mis-
sona do zajęć fizycznych, twierdząc, że nie tyl-
ko mają one zbawienny wpływ na zdrowie, ale 

pozwalają też odreagować napięcie. Stąd m.in. 
inicjatywa zajęć praktyczno-technicznych, czy za-
łożenia w placówce ogrodu, w którym pracowała 
cała społeczność szkolna. Missona jako członek 
władz Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” po-
stulował także zwiększenie godzin z wychowania 
fizycznego, dążąc zarazem do tego, by zajęcia 
z kultury fizycznej były obowiązkowe we wszyst-
kich galicyjskich szkołach średnich. W gimna-
zjach w Jarosławiu i w Brzesku z jego inicjatywy 
nie tylko znacznie zwiększono liczbę zajęć z tego 
przedmiotu, ale zajęcia gimnastyczne stały się 
przedmiotami obowiązkowymi. (…) swoją posta-
wą, zaangażowaniem i nowatorskim podejściem 
do nauczania i edukacji wyprzedzał epokę. Wiele 
z jego postulatów pedagogicznych zostało wpro-
wadzonych do oświaty znacznie później, a dużo 
z nich jest wciąż realizowanych w programach 
szkolnych - pisał Piotr Duda w 2018 r.

Missona był autorem monografii „Brzesko 
w przededniu niepodległości 1916-1918” oraz „Brzesko 
w latach 1914-20”. Napisał wielokrotnie wznawiane 
podręczniki historii literatury niemieckiej i francuskiej 
oraz pozycje o tematyce pedagogicznej „W poszu-
kiwaniu szkoły nowej” czy „Z brzeskich doświadczeń 
wychowawczych”. Angażował się w działalność 
obronną i wojskową, działając w strukturach m.in. 
„Sokoła”, Organizacji Obrony Narodowej, filii Komi-
tetu Obrony Kresów oraz w sekcji propagandy 
Komitetu Obrony Państwa. W większości z nich 
zajmował wysokie stanowiska. Pisał wiersze pa-
triotyczne oraz sztuki teatralne oparte na dzie-
łach klasyków oraz własnych scenariuszach.

1 listopada 1929 r. Kazimierz Missona przenie-
siony został do gimnazjum w Trembowli, gdzie 
również pełnił rolę dyrektora, odnosząc kolejne 
sukcesy dydaktyczne. Po przejściu na emerytu-
rę uczył języków obcych w krakowskich szkołach 
średnich. Rozpoczął prace nad kilkoma projekta-

mi, m.in. przygotowaniem nowego słownika pol-
skiego. Publikacja ta była niezwykle potrzebna ze 
względu na duży napływ słów obcego pochodze-
nia. Jego plany przerwał jednak wybuch wojny. 
Zmarł w Krakowie w kwietniu 1943 r. Spoczywa na 
Cmentarzu Rakowickim. Warto pamiętać jednak, 
iż na brzeskim cmentarzu parafialnym spoczy-
wa jego żona Jadwiga oraz syn - Kazimierz ju-
nior, uczestnik Legionów Polskich i walk na froncie 
bolszewicko-litewskim, który podobnie jak ojciec 
dalszą część życia związał ze szkolnictwem. 

Konrad Wójcik
[na podst. filmu 

„Budując Niepodległą” 
zrealizowanego 

przez brzeskie LO 
oraz tekstów Jerzego 

Wyczesanego (BIM nr 
1, 1993) i Piotra Dudy 

(BIM nr 10, 2018)]

Kazimierz Missona – człowiek renesansu
Wraz z końcem lipca, po długim remoncie do dyspozycji użytkowników oddana została brzeska pływalnia. Warto zwrócić w tym 
miejscu uwagę na fakt, iż od 2022 roku jej patronem jest Kazimierz Missona. Postać byłego dyrektora brzeskiego gimnazjum 
(pełnił tę funkcję w latach 1915-1929) wydaje się z punktu widzenia propagowania kultury fizycznej wyborem idealnym. Przy 
okazji ponownego otwarcia basenu przypominamy archiwalny tekst, który opublikowaliśmy na łamach naszego magazynu 
w grudniu 2022 roku. 

Fragment okładki książki Kazimierza Missony, wyda-
nej w 1938 „ku uczczeniu 20 rocznicy niepodległości”

Prócz dużego napisu na fasadzie budynku, o osobie 
patrona informuje tablica informacyjna umieszczo-
na zaraz za wejściem do pływalni. 

Rok 1924. Dyrektor 
Kazimierz Missona 
z żoną Jadwigą i synem 
Kazimierzem juniorem 
na balkonie Gimnazjum 
w Brzesku, fot z arch. 
J. Wyczesanego
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Najważniejsze 
osiągnięcia brzeskich 
stypendystów
Jakub Kuryło:
•	I miejsce i tytuł Mistrza Polski 

w Indywidualnych Mistrzostwach 
Polski Juniorów, Sieraków 23-24 
marca 2024 r.,

•	 II miejsce w Mistrzostwach Pol-
ski Par Juniorów, Sieraków - 23-
24 marca 2024 r.,

•	II miejsce w Drużynowych Mi-
strzostwach Polski Juniorów, Sie-
raków 23-24 marca 2024 r.,

•	finalista Mistrzostw Świata U-23 
(Brezno - Słowacja) maj 2024 r.,

•	zawodnik Kadry Narodowej 
Juniorów U-23 i Seniorów, ob-
jęty centralnym programem 
szkolenia.

Gabriel Zastawnik:
•	II miejsce w Mistrzostwach Pol-

ski Par Juniorów, Sieraków 23-
24 marca 2024 r.,

•	II miejsce w Drużynowych Mi-
strzostwach Polski Juniorów, 
Sieraków 23-24 marca 2024 r,

•	II miejsce w Mistrzostwach Polski 
Tandemów Mieszanych Junio-
rów, Wronki 2-3 marca 2024 r.,

•	III miejsce w Mistrzostwach Pol-
ski Tandemów Mieszanych Ko-
biet i Mężczyzn, Sieraków 14-15 
grudnia 2024 r.,

•	III miejsce w klasyfikacji druży-
nowej w III Memoriale Bogumi-
ła Kulki, 12-14 lipca 2024 r.,

•	reprezentant Polski na Mistrzo-
stwach Świata U-23 (Brezno 
- Słowacja), 

•	zawodnik Kadry Narodowej.

Izabela Cebula:
•	II miejsce w Mistrzostwach Polski 

Tandemów Mieszanych Junio-
rów, Wronki 2-3 marca 2024 r.

Bartłomiej Hynek i Maciej 
Hamielec:
•	II miejsce w Drużynowych Mi-

strzostwach Polski Juniorów, Sie-
raków 23-24 marca 2024 r.

Kremer Dance Studio z mistrzostwem Polski
Podopieczni szkoły tańca Kremer Dance Studio, działającej w Brzesku przy Akademii Ruchu Li-
bra zadebiutowali na Mistrzostwach Polski World Artistic Dance Federation (WADF), które od-
były się w Płocku w na przełomie maja i czerwca. Tancerze, kształcący się pod okiem Marty 
Kremer oraz Kamili Poznańskiej, uzyskali imponujące wyniki. 

Oficjalne wręczenie stypendiów miało miejsce w siedzibie Urzędu Miejskiego, fot. 
K. Wójcik

Stypendia dla brzeskich kręglarzy

Pięcioro kręglarzy otrzymało w tym 
roku stypendia Burmistrza Brzeska 
za szczególne osiągnięcia sporto-
we. Uroczyste wręczenie odbyło się 
pierwszego lipca w siedzibie Urzędu 
Miejskiego. Stypendia z rąk Burmi-
strza Tomasza Latochy (w asyście 
Urszuli Białki - dyrektor wydziału Edu-
kacji Kultury i Sportu UM) odebrali 
Gabriel Zastawnik, Izabela Cebula, 
Jakub Kuryło (reprezentowany tego 
dnia przez tatę), Bartłomiej Hynek 

i Maciej Hamielec. - Ich determi-
nacja, pasja i znakomite wyniki na 
arenie krajowej i międzynarodowej 
zasługują na najwyższe uznanie! 
Wasz wysiłek i osiągnięcia są dumą 
dla całej naszej gminy! Życzę dal-
szych sukcesów i jeszcze większych 
triumfów na sportowych arenach! – 
pisał burmistrz Tomasz Latocha po 
uroczystym wręczeniu stypendiów. 
Sekcja kręglarska BOSiR-u od lat 
nie zawodzi, regularnie zdobywając 

medale na zawodach najwyższej 
rangi krajowej, co przykłada się 
do promocji Brzeska i regionu, a także 
popularyzowania na naszym terenie 
kręglarstwa, które zdecydowanie jest 
ostatnio najbardziej reprezentatyw-
ną dyscypliną sportową w gminie. 
Systematyczna praca i ciężkie tre-
ningi popłacają, czego potwierdze-
niem są właśnie wyniki wspomnianej 
piątki. W ramce obok prezentujemy 
ważniejsze osiągnięcia wyróżnionych 
sportowców. WE

Na brzeskie tancerki spadł prawdziwy deszcz nagród, fot. arch Kremer Dance 
Studio 

Duet Anna Kuraś i Alina Wojewoda 
wywalczył zaszczytny tytuł Mistrza 
Polski w swojej kategorii. Równie 
efektowny wynik osiągnęła forma-
cja KDS KIDS team II Brzesko, zdo-
bywając miano Wicemistrza Polski. 
Zespół KDS JUNIOR team II Brzesko 
z powodzeniem awansował do ści-
słego finału, zajmując tam piąte 
miejsce wśród silnej konkurencji. 
Ponadto, duet Laura Spędzia i Ja-
kub Musiał dotarł do półfinału, pla-
sując się na siódmej pozycji.

Mistrzostwa WADF to prestiżowa 
impreza, uznawana za jeden z naj-
ważniejszych tanecznych spraw-
dzianów, do którego mogą przy-
stąpić w naszym kraju tancerze. 
Misją organizacji jest promocja 
tańca w jego różnorodnych for-
mach i kategoriach. Umożliwia 
udział w konkursach i turniejach 
o zasięgu globalnym, co otwiera 
drogę do rozwoju kariery artystycz-
nej i wymiany doświadczeń na mię-
dzynarodowej arenie.

Sukcesy osiągnięte na ogólno-
polskich mistrzostwach są oczy-
wistym zwieńczeniem różnych 
etapów intensywnej pracy. Należy 
jednak pamiętać, że doświadczenie 
sceniczne, budowane jest poprzez 

dziesiątki mniejszych i większych lo-
kalnych występów. Szkoła tańca 
Marty Kremer regularnie uczest-
niczy w licznych wydarzeniach 
organizowanych przez Urząd Miej-
ski oraz współpracujące z nim jed-
nostki. Ostatnio tancerze zachwycili 

publiczność choćby podczas pikni-
ku rodzinnego z okazji Dnia Dziecka, 
prezentując – jak zwykle – wysoki 
poziom. Właśnie tego typu występy 
są kluczowe dla rozwoju młodych 
tancerzy, pozwalając im oswajać się 
z tremą i doskonalić umiejętności. MK

Gabriel Zastawnik to obok Jakuba Ku-
ryły najbardziej utytułowany brzeski 
kręglarz tego sezonu. 
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To było prawdziwe święto tenisa. 
Memoriałowe zawody od lat upa-
miętniają Józefa Wojciechowskie-
go, zasłużonego animatora sportu 
w Brzesku, który miał szczególne 
zasługi dla rozwoju sekcji tenisowej 
tutejszego klubu. Od 2008 roku tur-
niej organizuje z pomocą licznych 
wolontariuszy jego syn Wojtek 
Wojciechowski, który - reprezen-
tując barwy Okocimskiego i Nad-
wiślanu Kraków - należał w latach 
osiemdziesiątych ubiegłego stule-
cia do czołówki polskich tenisistów. 
Każdorazowo zawody na kortach 
tutejszego klubu gromadzą na 
starcie kilkudziesięciu tenisistów 
i tenisistek z całego województwa. 

Także XVII turniej miał bardzo moc-
ną obsadę. 

Tym razem należy szczególnie 
podkreślić klasę, zademonstrowaną 
przez rodzinę Zelków. 19-letni Ignacy 
nie tylko powtórzył sukces z ubiegłe-
go roku w deblu, ale także bezkon-
kurencyjny był w singlu w kategorii 
„open”, pokonując w decydującym 
pojedynku Kamila Gofrona 6:1, 6:3. 
Natomiast jego mama Małgorzata 
Zelek, w parze z Anetą Biel, triumfo-
wała w finale gry podwójnej, wygry-
wając z innymi brzeskimi tenisistka-
mi: Anną Gibes i Urszulą Bodurą 6:1, 
6:1. Również w rywalizacji singlistek 
najlepszą okazała się miejscowa 
zawodniczka – Anna Kukułka. 

Zwycięzcami w pozostałych ka-
tegoriach byli przyjezdni tenisiści: 
Grzegorz Matras (+45), Rafał Ja-
worski (+55), Janusz Łukasik (+60), 
Stanisław Róg (+65) oraz Roman 
Kuśnierz (+70), z którym Wojtek 
Wojciechowski zdobywał ponad 40 
lat temu mistrzostwo kraju zrzesze-
nia „Start”. Był więc czas na senty-
mentalne wspomnienia. 

Puchar „Fair Play”, ufundowa-
ny przez firmę Macland, otrzymał 
wolą uczestników turnieju Paweł 
Wis, który po wielu perturbacjach 
zdrowotnych z powodzeniem wrócił 
do sportowej rywalizacji. 

Patronat nad turniejem tradycyj-
nie objęli Burmistrz Brzeska i Starosta 

Brzeski, Radę Powiatu godnie repre-
zentował na korcie przewodniczący 
Kazimierz Brzyk, a organizacyjnie 
wspomogło imprezę liczne gro-
no sympatyków tenisa i przyjaciół 
Wojtka Wojciechowskiego. Szcze-
gólną pomoc okazał prezes OKT Ja-
rosław Biel z synem Adamem, który 
świetnie wywiązał się z roli fotore-
portera. Znakomicie przygotowane 
korty do gry do zasługa Zbignie-
wa Kowalczyka i Marka Kotfisa, 
a o uzupełnienie niezbędnych kalorii 
dbali, serwując smaczne przekąski 
Ryszard Zaczyński z córką Dorotą.

Marek Latasiewicz
fot. Adam Biel

Brzeskie święto tenisa
Finał gry podwójnej mężczyzn był znakomitym zwieńczeniem 
dwudniowej rywalizacji tenisistów na kortach Okocimskiego 
Klubu Tenisowego. Mecz, kończony przy świetle elektrycznym, 
stał na wysokim poziomie i dostarczył niezwykłych emocji. 
Triumfowała brzeska para Józef Zydroń i Ignacy Zelek, po-
wtarzając ubiegłoroczny sukces. Pokonali oni duet: Sebastian 
Dyla i Krzysztof Sieniawski 6:2, 6:4. 

WYNIKI 
Panie
•	 GRA POJEDYNCZA: 1. Anna Kukułka, 2. Aldona Nalepa-Marinkovć, 

3. Marta Jurczak, 4. Aneta Biel; wyniki w grupie: Kukułka – Jurczak 
6:0, 6:1, Kukułka – Nalepa-Marinković 6:0, 6:2, Kukułka – Biel 6:2, 6:1, 
Nalepa-Marinković – Jurczak 5:7, 7:6 (10-6), Nalepa-Marinković – 
Biel 1:6, 6:0 (10-5), Jurczak – Biel 6:4, 6:2. 

•	 GRA PODWÓJNA - FINAŁ: Aneta Biel/Małgorzata Zelek – Anna Gibes/
Urszula Bodura 6:1, 6:1.

Panowie
•	 KAT. „OPEN”: Ignacy Zelek – Kamil Gofron 6:1, 6:3; półfinały: Zelek – 

Paweł Wis 6:0, 6:0; Gofron – Maciej Sumara 6:0, 6:0.
•	 KAT. +45: Grzegorz Matras – Sebastian Woda 6:4, 6:2; półfinały: Matras 

– Bogusław Marinković 6:2, 6:1; Woda – Krzysztof Sieniawski 6:0, 6:4.
•	 KAT. +55: 1. Rafał Jaworski, 2. Grzegorz Wójciak, 3. Maciej Pływacz, 

4. Tomasz Kałwa; wyniki w grupie: Jaworski – Wójciak 6:2, 6:3, Jaworski 
- Kałwa 6:3, 6:2; Jaworski – Pływacz 6:3, 7:5, Wójciak – Kałwa 6:0, 6:1; 
Wójciak – Pływacz 6:0, 6:0, Pływacz – Kałwa 4:6, 6:2 (10-8).

•	 KAT. +60: Janusz Łukasik – Jarosław Starzyk 6:2, 7:6; półfinały: 
Łukasik – Ryszard Mirek 6:4, 6:3, Starzyk – Henryk Łabuda wo.

•	 KAT. +65: 1. Stanisław Róg, 2. Kazimierz Wawrykiewicz, 3. Kazimierz 
Brzyk; WYNIKI W GRUPIE: Róg – Wawrykiewicz 6:4, 5:7 (12-10), Róg – 
Brzyk 6:2, 6:3, Wawrykiewicz – Brzyk 6:0, 6:1.

•	 KAT +70: 1. Roman Kuśnierz, 2. Zbigniew Dąbrowski, 3. Krzysztof 
Wiśniowski; wyniki w grupie: Kuśnierz – Wiśniowski 1:6, 6:4 (10-6), 
Kuśnierz – Dąbrowski 6:1, 6:2, Dąbrowski – Wiśniowski wo. 

•	 GRA PODWÓJNA - FINAŁ: Józef Zydroń/Ignacy Zelek - Sebastian 
Dyla/Krzysztof Sieniawski 6:2, 6:4; półfinały: Zydroń/Zelek – Grzegorz 
Wójciak/Kamil Gofron 6:1, 6:3; Dyla/Sieniawski – Sebastian Woda/
Grzegorz Matras 6:1, 7:6.
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